
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

 

 
КАРАР 

 

03.12.2021 ел                                                                                                  № 84 

 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының 2022 елга һҽм 2023 

һҽм 2024 елларның план чорына бюджеты турында 

 

Россия Федерациясе Бюджет кодексы, Татарстан Республикасы Бюджет 

кодексы, Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Уставы нигезендҽ, 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Советы  КАРАР  ИТТЕ: 

 

Статья 1   

1. 2022 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

бюджетының тҿп характеристикаларын расларга: 

1) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетының 

фаразланыла торган керемнҽрнең гомуми күлҽме 1 441 364,42 мең сум тҽшкил итҽ; 

2) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетының 

фаразланыла торган гомуми чыгым күлҽме 1 441 364,42 мең сум тҽшкил итҽ; 

3) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

кытлыгының иң чик күлҽме 0,0 мең сум. 

2. 2023 елга һҽм 2024 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджетының тҿп характеристикаларын расларга: 

1) 2023 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

бюджетының фаразланыла торган керемнҽренең гомуми күлҽме 1 447 263,63 мең 

сум һҽм 2024 елга 1 456 275,05 мең сум күлҽмендҽ фаразлана; 

2) 2023 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

бюджетының фаразланыла торган чыгымнарның гомуми күлҽме 1 447 263,63 мең 

сум, шул исҽптҽн шартлы рҽвештҽ расланган чыгымнар 12 370,9 мең сум һҽм 2024 

елга 1 456 275,05 мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн шартлы рҽвештҽ расланган 

чыгымнар 26 213,5 мең сум күлҽмендҽ; 

3) 2023 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

кытлыгының иң чик күлҽме 0,0 мең сум, 2024 елга 0,0 мең сум. 

3. 2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын ҽлеге 

карарга 1 нче кушымта нигезендҽ расларга. 

Статья 2 

1. 2023 елның 1 гыйнварына расларга: 



1) Нурлат муниципаль районының муниципаль эчке бурычының иң югары 

чиге-0,00 мең сум, шул исҽптҽн муниципаль гарантиялҽр буенча Нурлат 

муниципаль районының муниципаль эчке бурычының иң югары чиге-Россия 

Федерациясе валютасында нульле күрсҽткеч белҽн; 

2) Нурлат муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының иң югары 

чиге-0,00 мең сум, шул исҽптҽн муниципаль гарантиялҽр буенча Нурлат 

муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының иң югары чиге-нуль 

зурлыгы булган чит ил валютасында. 

2. 2024 елның 1 гыйнварына расларга: 

1) Нурлат муниципаль районының муниципаль эчке бурычының иң югары 

чиге-0,00 мең сум, шул исҽптҽн муниципаль гарантиялҽр буенча Нурлат 

муниципаль районының муниципаль эчке бурычының иң югары чиге-Россия 

Федерациясе валютасында нульле күрсҽткеч белҽн; 

2) Нурлат муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының иң югары 

чиге-0,00 мең сум, шул исҽптҽн муниципаль гарантиялҽр буенча Нурлат 

муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының иң югары чиге-нуль 

зурлыгы булган чит ил валютасында. 

3. 2025 елның 1 гыйнварына расларга: 

1) Нурлат муниципаль районының муниципаль эчке бурычының иң югары 

чиге-0,00 мең сум, шул исҽптҽн муниципаль гарантиялҽр буенча Нурлат 

муниципаль районының муниципаль эчке бурычының иң югары чиге-Россия 

Федерациясе валютасында нульле күрсҽткеч белҽн; 

2) Нурлат муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының иң югары 

чиге-0,00 мең сум, шул исҽптҽн Нурлат муниципаль районының муниципаль тышкы 

бурычының иң югары чиге-муниципаль гарантиялҽр буенча чит ил валютасында 

нульле күрсҽткеч белҽн. 

4.Нурлат муниципаль районы бюджетының 2022 елга, 2023 елга һҽм 2024 

елга бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары хисабына мҿмкин булган гарантия 

очраклары буенча муниципаль гарантия очраклары буенча Нурлат муниципаль 

районы бюджетының бюджет ассигнованиелҽренең гомуми күлҽмен раслау 

турында" 2022 ел, 2024 ел, 0,00 мең сум күлҽмендҽ Норлат муниципаль районы 

бюджетының бюджет ассигнованиелҽре күлҽмен расларга 

 

Статья 3 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетында ҽлеге 

карарга № 2 кушымта нигезендҽ 2022 елга һҽм 2023 һҽм 2024 елларның план чорына 

фаразланган керем күлҽмен исҽпкҽ алырга. 

 

Статья 4 

2022 елда һҽм 2023 һҽм 2024 елларның планлы периодында Татарстан 

Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетына 2021, 2022 һҽм 2023 еллар 

йомгаклары буенча салымнарны түлҽгҽннҽн һҽм башка мҽҗбүри түлҽүлҽрне 

түлҽгҽннҽн соң калган муниципаль районның муниципаль унитар предприятиелҽре 

табышының бер ҿлеше 2022 елның 1 июленҽ кадҽр чиста табышның 30 проценты 

күлҽмендҽ исҽплҽп чыгарыла дип билгелҽргҽ. 



Статья 5 

1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетында бюджет 

ассигнованиелҽрен 2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына бюджет чыгымнары 

классификациясенең бүлеклҽре һҽм бүлекчҽлҽре, максатчан статьялары һҽм 

чыгымнар тҿрлҽре буенча бүлүне ҽлеге карарга 3 нче кушымта нигезендҽ расларга. 

2. 2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Нурлат муниципаль районы бюджеты чыгымнарының ведомство структурасын 

ҽлеге карарга 4 нче кушымта нигезендҽ расларга. 

3. Муниципаль район бюджетының 2022 елга гавами норматив йҿклҽмҽлҽрне 

үтҽүгҽ 19 378,6 мең сум, 2023 елга 19 958,5 мең сум, 2024 елга 19 635,6 мең сум 

күлҽмендҽ җибҽрелҽ торган бюджет ассигнованиелҽре күлҽмен расларга. 

Статья 6 

1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетына 

җирлеклҽр бюджетларыннан күчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар күлҽмен, 

ял итүне оештыру һҽм җирлек халкын мҽдҽният оешмалары хезмҽт күрсҽтүлҽре 

белҽн тҽэмин итү ҿчен шартлар тудыру буенча чыгым йҿклҽмҽлҽрен үтҽү; җирлек 

милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклап 

калу, алардан файдалану һҽм аларны популярлаштыру, җирле (муниципаль) 

ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклау, 

тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ 2022 елга 86 442,09 мең сум, 2023елга 90 403,7 мең 

сум һҽм 2024 елга 5 нче кушымтада 255,92 мең сум күлҽмендҽ расларга. 

2. Җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарына ҽлеге статьяда күрсҽтелгҽн 

бюджетара трансфертларны җирлеклҽр бюджетларында карарга тҽкъдим итҽргҽ. 

Статья 7 

2022 елга җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

күлҽмен 12 873,96 мең сум, 2023елга  12 048,0 мең сум, 2024 елга, ҽлеге карарга 6 

нчы кушымта нигезендҽ, 11 839,82 мең сум күлҽмендҽ расларга. 

 

Статья 8 

2022 елга граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга субвенциялҽр күлҽмен 2 395,3 мең сум, 2023 елга 2 645,7 мең сум, 2024 

елга 2 749,4 мең сум күлҽмендҽ исҽпкҽ алырга. 

 

Статья 9 

Территориялҽрендҽ хҽрби комиссариатларның структур бүлекчҽлҽре 

булмаган җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби 

исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыруга Россия Федерациясе вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

ҿчен муниципаль район составына керүче җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 

бүлүне 2 698,6 мең сум күлҽмендҽ, 2023 елга 2 790,7 мең сум күлҽмендҽ, 2024 елга 

2 890,4 мең сум күлҽмендҽ, ҽлеге Решениегҽ 7 нче кушымта нигезендҽ бүлеп, 2 890,4 

мең сум күлҽмендҽ расларга. 

Статья 10 
2022 елда 888 877,93 мең сум күлҽмендҽ, 2023 елда 862 023,63 мең сум 

күлҽмендҽ, 2024 елда 836 748,43 мең сум күлҽмендҽ Татарстан Республикасы 

бюджетыннан алына торган бюджетара трансфертларны исҽпкҽ алырга.. 



 

Статья 11 
Юридик затларга субсидиялҽр (дҽүлҽт (муниципаль) учреждениелҽренҽ 

субсидиялҽрдҽн тыш), индивидуаль эшкуарларга һҽм физик затларга – товарлар 

(эшлҽр, хезмҽт күрсҽтүлҽр) җитештерүче юридик затларга, шулай ук бюджетара 

трансфертлар Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы башкарма 

комитеты билгелҽгҽн тҽртиптҽ бирелҽ. 

 

Статья 12 

2022 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Юл 

фондының бюджет ассигнованиелҽре күлҽмен 30900,0 мең сум күлҽмендҽ расларга, 

2023 елга 32300,0 мең сум күлҽмендҽ, 2024 елга 32400,0 мең сум күлҽмендҽ расларга 

һҽм аларны 2022, 2023, 2024 елларга муниципаль районның җирле ҽһҽмияттҽге 

гомуми файдаланудагы юлларында юл эшлҽре программасы чараларын тормышка 

ашыруга юнҽлдерергҽ. 

 

Статья 13 
1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының җирле үзидарҽ 

органнары 2022 елда һҽм 2023, 2024 еллар план чорында муниципаль хезмҽткҽрлҽр 

һҽм бюджет ҿлкҽсе учреждениелҽре һҽм оешмалары хезмҽткҽрлҽре санын 

арттыруга, шулай ук аларны карап тотуга киткҽн чыгымнарны, Татарстан 

Республикасы законнарында каралган очраклардан тыш, кабул итҽргҽ хокуклы 

түгел. 

2. Җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарына 2022 елда һҽм 2023 һҽм 2024 

еллар план чорында, Россия Федерациясе һҽм Татарстан Республикасы хокукый 

актларында каралган очраклардан тыш, муниципаль хезмҽткҽрлҽр һҽм муниципаль 

учреждениелҽр хезмҽткҽрлҽре санын арттыруга китерҽ торган карарларны кабул 

итмҽскҽ тҽкъдим итҽргҽ. 

 

Статья 14 
2022 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты акчаларының калган ҿлешлҽре 2021 елда ҽлеге муниципаль 

контрактлар шартлары нигезендҽ түлҽнергҽ тиешле товарлар белҽн тҽэмин итүгҽ, 

эшлҽр башкаруга, хезмҽтлҽр күрсҽтүгҽ Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы исеменнҽн тҿзелгҽн муниципаль контрактлар ҿчен түлҽүгҽ 

файдаланылмаган бюджет ассигнованиелҽренең калган суммасыннан артмаган 

күлҽмдҽ 2022 елда ҽлеге максатларга тиешле бюджет ассигнованиелҽрен арттыруга 

җибҽрелҽ.,  Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Башкарма 

комитеты тарафыннан тиешле карар кабул ителгҽн очракта. 

 

Статья 15 
Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының Казначылык 

департаментының Нурлат районы территориаль бүлеге тҿзелгҽн килешүлҽр 

нигезендҽ Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетын үтҽү 

буенча аерым функциялҽрне гамҽлгҽ ашыра. 



 

Статья 16 
Ҽлеге карар 2022 елның 1 гыйнварыннан үз кҿченҽ керҽ.  

 

Статья 17 
Ҽлеге карарны Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының 

рҽсми сайтында бастырып чыгарырга: http://nurlat.tatarstan.ru/. 

 

 

 

Татарстан Республикасы 

Нурлат  муниципаль  районы 

Советы Рҽисе                                                                              А.С. Ҽхмҽтшин 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»  2021 елның 3 

декабрендҽге  84 номерлы карарына  1 нче 

кушымта 

Таблица №1 

 

2022 елга Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары 

                                                                                                                                                      Мең сум 

Күрсҽткеч атамасы Күрсҽткеч коды 2022 ел 

Бюджет кытлыкларын эчке финанслау чыганаклары 01 00 00 00 00 0000 000 0 

Бюджет чараларын исҽпкҽ алу счетларында калган 

акчаларны үзгҽртү 

01 05 00 00 00 0000 000 0 

Муниципаль районнардагы башка калдыкларны арттыру 01 05 02 00 00 0000 500 -  1 441 364,42 

Муниципаль районнардагы башка калдыкларны арттыру 01 05 02 01 00 0000 510 -  1 441 364,42 

Муниципаль районнардагы башка калдыкларны арттыру 01 05 02 01 05 0000 510 -  1 441 364,42 

Муниципаль районнарның башка калдыкларын киметү 01 05 02 00 00 0000 600 1 441 364,42 

Муниципаль районнарның башка калдыкларын киметү 01 05 02 01 00 0000 610 1 441 364,42 

Муниципаль районнарның башка калдыкларын киметү 01 05 02 01 05 0000 610 1 441 364,42 

 

 

 

Таблица №2 

 

 

2023 һҽм 2024 еллар план чорына Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау 

чыганаклары                                                                                                                                                         
Мең сум 

Күрсҽткеч атамасы Күрсҽткеч коды 2023 ел 2024 ел 

Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 

чыганаклары 

01 00 00 00 00 0000 000 0 0 

Бюджет чараларын исҽпкҽ алу 

счетларында калган акчаларны үзгҽртү 

01 05 00 00 00 0000 000 0 0 

Муниципаль районнардагы башка 

калдыкларны арттыру 

01 05 02 00 00 0000 500 -1 447 263,63 -1 456 275,05 

Муниципаль районнардагы башка 

калдыкларны арттыру 

01 05 02 01 00 0000 510 -1 447 263,63 -1 456 275,05 

Муниципаль районнардагы башка 

калдыкларны арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 -1 447 263,63 -1 456 275,05 

Муниципаль районнарның башка 01 05 02 00 00 0000 600 1 447 263,63 1 456 275,05 



калдыкларын киметү 

Муниципаль районнарның башка 

калдыкларын киметү 

01 05 02 01 00 0000 610 1 447 263,63 1 456 275,05 

Муниципаль районнарның башка 

калдыкларын киметү 

01 05 02 01 05 0000 610 1 447 263,63 1 456 275,05 

«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»  2021 елның 3 

декабрендҽге  84 номерлы карарына  2 нче 

кушымта 

 

Таблица №1 

2022 елга Нурлат муниципаль районы бюджетының фаразланучы керем күлҽме 

Мең сум 

Атамасы Керем коды Сумма 

САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНҼР 1 00 00000 00 0000 000 466 044,4 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНҼР 1 01 00000 00 0000 000 378 825,9 

Физик затлар кеременҽ салым 1 01 02000 01 0000 110 378 825,9 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИЯСЕНДҼ САТЫЛА 

ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТ 

КҮРСҼТҮЛҼРГҼ) САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 30 900,0 

Россия Федерациясе территориясендҽ җитештерелҽ торган 

акцизлы товарларга (продукциялҽргҽ) акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 30 900,0 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГҼ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 29 163,5 

Салым салуның гадилҽштерелгҽн системасын куллануга бҽйле 

рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 20 407,0 

Салым салу объекты буларак керемнҽрне сайлаган салым 

түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01010 01 0000 110 14 307,0 

Салым салу объекты буларак керемнҽрне сайлаган салым 

түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01011 01 0000 110 14 307,0 

Салым салу объекты сыйфатында чыгымнар күлҽменҽ 

киметелгҽн керемнҽрне сайлаган салым түлҽүчелҽрдҽн алына 

торган салым 

1 05 01020 01 0000 110 6 100,0 

Салым салу объекты буларак салым түлҽүчелҽрдҽн алына торган 

салым чыгымнары күлҽменҽ киметелгҽн керемнҽр (шул исҽптҽн 

Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына күчерелҽ 

торган минималь салым) 

1 05 01021 01 0000 110 6 100,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 091,5 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 110 1 091,5 



Салым салуның патент системасын куллануга бҽйле рҽвештҽ 

алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 7 665,0 

Салым салуның патент системасын куллануга бҽйле рҽвештҽ 

алына торган салым муниципаль районнар бюджетларына 

күчерелҽ торган салым 

1 05 04020 02 0000 110 7 665,0 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАН ҾЧЕН 

САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺҼМ ДАИМИ ТҮЛҼҮЛҼР 

1 07 00000 00 0000 000 71,0 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 71,0 

Киң таралган файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01020 01 0000 110 71,0 

ДҼҮЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 5 526,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган эшләр буенча 

дәүләт пошлинасы җәмәгать судьялары тарафыннан 

1 08 03000 01 0000 110 5 501,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган эшләр буенча 

дәүләт пошлинасы җәмәгать судьялары (Россия Федерациясе 

Югары судыннан тыш) 

1 08 03010 01 0000 110 5 501,0 

Дәүләт теркәвенә алу, шулай ук башка юридик яктан әһәмиятле 

гамәлләр кылган өчен дәүләт пошлинасы 

1 08 07000 01 0000 110 25,00 

Реклама конструкциясен урнаштыруга рөхсәт биргән өчен 

дәүләт пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 110 25,00 

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘГЕ МӨЛКӘТНЕ 

ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНӘР 

1 11 00000 00 0000 000 15 017,0 

Дәүләт һәм муниципаль милекне (бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтен, шулай ук дәүләт һәм муниципаль 

унитар предприятиеләрнең, шул исәптән казна 

предприятиеләренең мөлкәтеннән тыш)түләүле файдалануга 

тапшырган өчен аренда яисә башка түләү рәвешендә алына 

торган керемнәр 

1 11 05000 00 0000 120 13 139,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре өчен аренда 

түләве рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән 

җир кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзүгә хокук 

сатудан алынган акчалар 

1 11 05010 00 0000 120 13 139,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре һәм 

муниципаль районнарның торак пунктлары чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда түләве рәвешендә 

алына торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 

кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзүгә хокук сатудан 

алынган акчалар 

1 11 05013 05 0000 120 9 776,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре чикләрендә 1 11 05013 13 0000 120 3 363,0 



урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда түләве рәвешендә 

алына торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 

кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзүгә хокук сатудан 

алынган акчалар 

Дәүләт хакимияте органнарының, җирле үзидарә 

органнарының, бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә 

итү органнарының һәм алар төзегән учреждениеләрне (бюджет 

һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш)оператив 

идарәсендәге мөлкәтне арендага бирүдән кергән керемнәр 

1 11 05030 00 0000 120 1 728,00 

Муниципаль районнарның идарә органнары һәм алар төзегән 

учреждениеләрне (муниципаль бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтеннән тыш)арендага бирүдән кергән 

керемнәр 

1 11 05035 05 0000 120 1 728,00 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне һәм 

хокукларны (бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтен, 

шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләр, шул 

исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән 

тыш)файдаланудан башка керемнәр 

1 11 09000 00 0000 120 150,00 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне (бюджет һәм 

автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш), шулай ук дәүләт 

һәм муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре мөлкәтеннән башка) файдаланудан башка 

керемнәр 

1 11 09040 00 0000 120 150,00 

Муниципаль районнар милкендәге мөлкәтне (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтен, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

милкеннән тыш)файдаланудан башка керемнәр 

1 11 09045 05 0000 120 150,00 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАНДА ТҮЛӘҮЛӘР 1 12 00000 00 0000 000 1 602,00 

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен түләү 1 12 01000 01 0000 120 1 602,00 

Стационар объектларның атмосфера һавасына пычраткыч 

матдәләр чыгаруы өчен түләү 

1 12 01010 01 0000 120 600,00 

Су объектларына пычраткыч матдәләр ташлаган өчен түләү 1 12 01030 01 0000 120 400,00 

Җитештерү һәм куллану калдыкларын урнаштыру өчен түләү 1 12 01040 01 0000 120 602,00 

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ САТУДАН КЕРЕМ 1 14 00000 00 0000 000 2 895,0 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне (бюджет һәм 

Автоном учреждениеләрнең күчемсез мөлкәтеннән тыш), шулай 

ук дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләрнең, шул 

исәптән казна оешмаларының мөлкәтеннән тыш) сатудан 

1 14 02000 00 0000 000 500,00 



керемнәр 

Муниципаль районнар милкендә булган мөлкәтне (муниципаль 

бюджет һәм Автоном учреждениеләрнең күчемсез мөлкәтеннән 

тыш), шулай ук муниципаль унитар предприятиеләрнең, шул 

исәптән казна предприятиеләренең мөлкәтеннән тыш) сатудан 

керемнәр, күрсәтелгән мөлкәт буенча төп чараларны гамәлгә 

ашыру өлешендә 

1 14 02050 05 0000 410 500,00 

Муниципаль районнарның идарә органнары (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 

карамагындагы учреждениеләрнең оператив идарәсендәге 

мөлкәтне сатудан алынган керемнәр күрсәтелгән мөлкәт буенча 

төп чараларны гамәлгә ашыру өлешендә 

1 14 02052 05 0000 410 500,00 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган җир кишәрлекләрен 

сатудан керемнәр 

1 14 06000 00 0000 430 2 395,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре һәм 

муниципаль районнарның авылара территорияләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан кергән табыш 

1 14 06013 05 0000 430 

 

1 533,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан кергән табыш 

1 14 06013 13 0000 430 

 

862,0 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ ТҮЛӘҮ 1 16 00000 00 0000 000 2 044,0 

Административ хокук бозулар турында Россия Федерациясе 

Кодексы белән билгеләнгән административ штрафлар 

1 16 01000 01 0000 140 

 

2 044,0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау һәм табигатьтән файдалану 

өлкәсендә административ хокук бозулар өчен Россия 

Федерациясе кодексының 8 бүлегендә билгеләнгән 

административ штрафлар 

1 16 01080 01 0000 140 

 

200,0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау һәм табигатьтән файдалану 

өлкәсендә Россия Федерациясе субъектлары башкарма 

хакимияте органнарының вазыйфаи затлары, Россия 

Федерациясе субъектлары учреждениеләре тарафыннан салына 

торган административ хокук бозулар өчен административ 

штрафлар 

1 16 01082 01 0000 140 

 

200,0 

Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дәүләт фонды 

белән идарә итү органы, казна учреждениесе, Россия 

Федерациясе Үзәк банкы, Россия Федерациясе исеменнән эш 

итүче бүтән оешма каршындагы йөкләмәләрне үтәмәгән яисә 

тиешенчә үтәмәгән очракта закон яки килешү нигезендә 

түләнгән штрафлар, неустойка, пенияләр 

1 16 07000 01 0000 140 1 844,0 

Муниципаль орган, (муниципаль казна учреждениесе) 1 16 07090 05 0000 140 1 844,0 



муниципаль район алдындагы йөкләмәләрне үтәмәгән яки 

тиешенчә үтәмәгән очракта закон яки килешү нигезендә 

түләнгән башка штрафлар, неустойка, пенялар 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 2 00 00000 00 0000 000 975 320,02 

Россия Федерациясе субъекты бюджетыннан бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә муниципаль районнар бюджетларына 

дотацияләр  

2 02 15001 05 0000 150 30 024,80 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында башлангыч 

гомуми белем алучы укучыларга түләүсез кайнар ризык белән 

тәэмин итүне оештыру буенча чыгым йөкләмәләрен финанслашу 

максатларында муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр  

202 25304 05 0000 150 16 427,90 

Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча чараларны гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

202 25576 05 0000 150 2 000,00 

Муниципаль районнар бюджетларына башка субсидияләр 202 29999 05 0000 150 372 021,80 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла торган 

вәкаләтләрен үтәү өчен муниципаль районнарга башка 

субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 390 216,43 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны опекага (попечительлеккә), тәрбиягә бала алган 

гаиләләргә тапшырылган балаларны карап тоту өчен айлык 

акчалата түләүне һәм опекуннарга яки попечительләргә тиешле 

түләүне билгеләү һәм түләү буенча Субвенция  

202 30027 05 0000 150 42 722,40 

Территорияләрендә хәрби комиссариатларның структур 

бүлекчәләре булмаган җирлекләрнең җирле үзидарә органнары 

тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 35118 05 0000 150 2 698,60 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 

судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзү (үзгәртү һәм өстәмә) өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 35120 05 0000 150 372,60 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 

түләү өлешендә дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә Субвенция  

202 35303 05 0000 150 29 998,10 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 35930 05 0000 150 2 395,30 

Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 

мәсьәләләрне хәл итү буенча вәкаләтләр өлешен гамәлгә ашыру 

202 40014 05 0000 150 86 442,09 



өчен муниципаль районнар бюджетларына җирлекләр 

бюджетларыннан тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  

Барлыгы керемнәр  1 441 364,42 

 

 

 

 

Таблица №2 

 

2023 һҽм 2024 еллар план чорына Нурлат муниципаль районы бюджетының фаразланучы керемнҽре 

күлҽме 

 

Мең сум 

Атамасы Керем коды Сумма 

2023 ел 2024 ел 

САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН 

КЕРЕМНҼР 

1 00 00000 00 0000 000 494 836,3 524 270,7 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНӘР 1 01 00000 00 0000 000 405 323,8 433 731,2 

Физик затлар кеременә салым 1 01 02000 01 0000 110 405 323,8 433 731,2 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ 

САТЫЛА ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТ 

КҮРСӘТҮЛӘРГӘ) САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 32 300,00 32 400,0 

Россия Федерациясе территориясендә 

җитештерелә торган акцизлы товарларга 

(продукцияләргә) акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 32 300,00 32 400,0 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГӘ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 30 056,5 30 982,5 

Салым салуның гадиләштерелгән системасын 

куллануга бәйле рәвештә алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 21 223,0 22 072,0 

Салым салу объекты буларак керемнәрне 

сайлаган салым түләүчеләрдән алына торган 

салым 

1 05 01010 01 0000 110 14 873,0 15 472,0 

Салым салу объекты буларак керемнәрне 

сайлаган салым түләүчеләрдән алына торган 

салым 

1 05 01011 01 0000 110 14 873,0 15 472,0 

Салым салу объекты сыйфатында чыгымнар 

күләменә киметелгән керемнәрне сайлаган 

салым түләүчеләрдән алына торган салым 

1 05 01020 01 0000 110 6 350,0 6 600,0 

Салым салу объекты буларак салым 

түләүчеләрдән алына торган салым чыгымнары 

күләменә киметелгән керемнәр (шул исәптән 

Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына 

1 05 01021 01 0000 110 6 350,0 6 600,0 



күчерелә торган минималь салым) 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 091,5 1 091,5 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 110 1 091,5 1 091,5 

Салым салуның патент системасын куллануга 

бәйле рәвештә алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 7 742,0 7 819,0 

Салым салуның патент системасын куллануга 

бәйле рәвештә алына торган салым муниципаль 

районнар бюджетларына күчерелә торган салым 

1 05 04020 02 0000 110 7 742,0 7 819,0 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАН ӨЧЕН 

САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺӘМ ДАИМИ ТҮЛӘҮЛӘР 

1 07 00000 00 0000 000 72,0 73,0 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 72,0 73,0 

Киң таралган файдалы казылмалар чыгаруга 

салым 

1 07 01020 01 0000 110 72,0 73,0 

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 5 526,0 5 526,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган 

эшләр буенча дәүләт пошлинасы җәмәгать 

судьялары тарафыннан 

1 08 03000 01 0000 110 5 501,0 5 501,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган 

эшләр буенча дәүләт пошлинасы җәмәгать 

судьялары (Россия Федерациясе Югары судыннан 

тыш) 

1 08 03010 01 0000 110 5 501,0 5 501,0 

Дәүләт теркәвенә алу, шулай ук башка юридик 

яктан әһәмиятле гамәлләр кылган өчен дәүләт 

пошлинасы 

1 08 07000 01 0000 110 25,00 25,00 

Реклама конструкциясен урнаштыруга рөхсәт 

биргән өчен дәүләт пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 110 25,00 25,00 

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘГЕ 

МӨЛКӘТНЕ ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНӘР 

1 11 00000 00 0000 000 15 017,0 15 017,0 

Дәүләт һәм муниципаль милекне (бюджет һәм 

автоном учреждениеләр мөлкәтен, шулай ук 

дәүләт һәм муниципаль унитар 

предприятиеләрнең, шул исәптән казна 

предприятиеләренең мөлкәтеннән тыш)түләүле 

файдалануга тапшырган өчен аренда яисә башка 

түләү рәвешендә алына торган керемнәр 

1 11 05000 00 0000 120 13 139,0 13 139,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре 1 11 05010 00 0000 120 13 139,0 13 139,0 



өчен аренда түләве рәвешендә алына торган 

керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 

кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзүгә 

хокук сатудан алынган акчалар 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре 

һәм муниципаль районнарның торак пунктлары 

чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләре өчен 

аренда түләве рәвешендә алына торган 

керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир 

кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен төзүгә 

хокук сатудан алынган акчалар 

1 11 05013 05 0000 120 13 139,0 13 139,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр 

җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 

кишәрлекләре өчен аренда түләве рәвешендә 

алына торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән 

җир кишәрлекләрен арендалау шартнамәләрен 

төзүгә хокук сатудан алынган акчалар 

1 11 05013 13 0000 120 3 363,0 3 363,0 

Дәүләт хакимияте органнарының, җирле үзидарә 

органнарының, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнарының һәм алар төзегән 

учреждениеләрне (бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтеннән тыш)оператив 

идарәсендәге мөлкәтне арендага бирүдән кергән 

керемнәр 

1 11 05030 00 0000 120 1 728,00 1 728,00 

Муниципаль районнарның идарә органнары һәм 

алар төзегән учреждениеләрне (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән тыш)арендага бирүдән кергән 

керемнәр 

1 11 05035 05 0000 120 1 728,00 1 728,00 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне 

һәм хокукларны (бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтен, шулай ук дәүләт һәм 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән 

казна предприятиеләре мөлкәтеннән 

тыш)файдаланудан башка керемнәр 

1 11 09000 00 0000 120 150,00 150,00 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне 

(бюджет һәм автоном учреждениеләр 

мөлкәтеннән тыш), шулай ук дәүләт һәм 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән 

казна предприятиеләре мөлкәтеннән башка) 

файдаланудан башка керемнәр 

1 11 09040 00 0000 120 150,00 150,00 

Муниципаль районнар милкендәге мөлкәтне 1 11 09045 05 0000 120 150,00 150,00 



(муниципаль бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтен, шулай ук муниципаль 

унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

милкеннән тыш)файдаланудан башка керемнәр 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАНДА 

ТҮЛӘҮЛӘР 

1 12 00000 00 0000 000 1 602,00 1 602,00 

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен түләү 1 12 01000 01 0000 120 1 602,00 1 602,00 

Стационар объектларның атмосфера һавасына 

пычраткыч матдәләр чыгаруы өчен түләү 

1 12 01010 01 0000 120 600,00 600,00 

Су объектларына пычраткыч матдәләр ташлаган 

өчен түләү 

1 12 01030 01 0000 120 400,00 400,00 

Җитештерү һәм куллану калдыкларын урнаштыру 

өчен түләү 

1 12 01040 01 0000 120 602,00 602,00 

 МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ 

САТУДАН КЕРЕМ 

1 14 00000 00 0000 000 2 895,0 2 895,0 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне 

(бюджет һәм Автоном учреждениеләрнең 

күчемсез мөлкәтеннән тыш), шулай ук дәүләт һәм 

муниципаль унитар предприятиеләрнең, шул 

исәптән казна оешмаларының мөлкәтеннән тыш) 

сатудан керемнәр 

1 14 02000 00 0000 000 500,00 500,00 

Муниципаль районнар милкендә булган 

мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм Автоном 

учреждениеләрнең күчемсез мөлкәтеннән тыш), 

шулай ук муниципаль унитар 

предприятиеләрнең, шул исәптән казна 

предприятиеләренең мөлкәтеннән тыш) сатудан 

керемнәр, күрсәтелгән мөлкәт буенча төп 

чараларны гамәлгә ашыру өлешендә 

1 14 02050 05 0000 410 500,00 500,00 

Муниципаль районнарның идарә органнары 

(муниципаль бюджет һәм автоном 

учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 

карамагындагы учреждениеләрнең оператив 

идарәсендәге мөлкәтне сатудан алынган 

керемнәр күрсәтелгән мөлкәт буенча төп 

чараларны гамәлгә ашыру өлешендә 

1 14 02052 05 0000 410 500,00 500,00 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган җир 

кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

1 14 06000 00 0000 430 2 395,0 2 395,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре 1 14 06013 05 0000 430 1 533,0 1 533,0 



һәм муниципаль районнарның авылара 

территорияләре чикләрендә урнашкан җир 

кишәрлекләрен сатудан кергән табыш 

 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр 

җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 

кишәрлекләрен сатудан кергән табыш 

1 14 06013 13 0000 430 

 

862,0 862,0 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ ТҮЛӘҮ 1 16 00000 00 0000 000 2 044,0 2 044,0 

Административ хокук бозулар турында Россия 

Федерациясе Кодексы белән билгеләнгән 

административ штрафлар 

1 16 01000 01 0000 140 

 

2 044,0 2 044,0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау һәм табигатьтән 

файдалану өлкәсендә административ хокук 

бозулар өчен Россия Федерациясе кодексының 8 

бүлегендә билгеләнгән административ штрафлар 

1 16 01080 01 0000 140 

 

200,0 200,0 

Әйләнә-тирә мохитне саклау һәм табигатьтән 

файдалану өлкәсендә Россия Федерациясе 

субъектлары башкарма хакимияте органнарының 

вазыйфаи затлары, Россия Федерациясе 

субъектлары учреждениеләре тарафыннан 

салына торган административ хокук бозулар өчен 

административ штрафлар 

1 16 01082 01 0000 140 

 

200,0 200,0 

Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш 

дәүләт фонды белән идарә итү органы, казна 

учреждениесе, Россия Федерациясе Үзәк банкы, 

Россия Федерациясе исеменнән эш итүче бүтән 

оешма каршындагы йөкләмәләрне үтәмәгән яисә 

тиешенчә үтәмәгән очракта закон яки килешү 

нигезендә түләнгән штрафлар, неустойка, 

пенияләр 

1 16 07000 01 0000 140 1 844,0 1 844,0 

Муниципаль орган, (муниципаль казна 

учреждениесе) муниципаль район алдындагы 

йөкләмәләрне үтәмәгән яки тиешенчә үтәмәгән 

очракта закон яки килешү нигезендә түләнгән 

башка штрафлар, неустойка, пенялар 

1 16 07090 05 0000 140 1 844,0 1 844,0 

ТҮЛӘҮСЕЗ КЕРЕМНӘР 2 00 00000 00 0000 000 952 427,33 932 004,35 

Россия Федерациясе субъекты бюджетыннан 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә муниципаль 

районнар бюджетларына дотацияләр  

2 02 15001 05 0000 150 8 658,2 - 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем алучы укучыларга 

202 25304 05 0000 150 15 779,8 16 260,2 



түләүсез кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыру буенча чыгым йөкләмәләрен 

финанслашу максатларында муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр  

Муниципаль районнар бюджетларына башка 

субсидияләр 

202 29999 05 0000 150 368 473,4 348 912,7 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла 

торган вәкаләтләрен үтәү өчен муниципаль 

районнарга башка субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 389 226,13 389 637,03 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны опекага 

(попечительлеккә), тәрбиягә бала алган 

гаиләләргә тапшырылган балаларны карап тоту 

өчен айлык акчалата түләүне һәм опекуннарга 

яки попечительләргә тиешле түләүне билгеләү 

һәм түләү буенча Субвенция  

202 30027 05 0000 150 44 431,3 46 208,5 

Территорияләрендә хәрби комиссариатларның 

структур бүлекчәләре булмаган җирлекләрнең 

җирле үзидарә органнары тарафыннан беренчел 

хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

202 35118 05 0000 150 2 790,7 2 890,4 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 

федераль судларның присяжный 

утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен 

төзү (үзгәртү һәм өстәмә) өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 35120 05 0000 150 20,3 14,0 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 

педагогик хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 

өчен айлык акчалата түләү өлешендә дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итүгә Субвенция  

202 35303 05 0000 150 29 998,1 30 076,2 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу 

өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

202 35930 05 0000 150 2 645,7 2 749,4 

Төзелгән килешүләр нигезендә җирле 

әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү буенча 

вәкаләтләр өлешен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына җирлекләр 

бюджетларыннан тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар  

202 40014 05 0000 150 90 403,7 95 255,92 



Барлыгы керемнәр  1 447 263,63 1 456 275,05 

 

 

 

 

«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»  2021 елның 3 

декабрендҽге  84 номерлы карарына  3 нче 

кушымта 

 

Таблица №1 

 

2022 елга Россия Федерациясе чыгымнарының бюджет классификациясе бүлеклҽре, бүлекчҽлҽре, 

максатчан статьялары, чыгымнар төрлҽре буенча Нурлат муниципаль районы чыгымнарын бүлү  

Мең сум 

Күрсҽткеч атамасы РЗ ПР КЦСР КВР Сумма 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 01    91 696,22 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи затының эшләве 

01 02   2 071,0 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 02 99 0 00 00000  2 071,0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030  2 071,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 071,0 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

01 03   9 572,8 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 03 99 0 00 00000  9 572,8 

Үзәк аппарат 01 03 99 0 00 02040  9 572,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 4 694,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 03 99 0 00 02040 200 4 864,8 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең югары 

башкарма органнары, җирле администрация эшчәнлеге 

01 04   29 979,8 



Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 02 2 08 25302  363,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 363,3 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 04 99 0 00 00000  29 616,5 

Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 02040  29 253,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 22 239,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 04 99 0 00 02040 200 6 060,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 954,2 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

01 04 99 0 00 25240  363,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 363,3 

Суд системасы 01 05   372,6 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 05 99 0 00 00000  372,6 

Гомуми юрисдикциядәге федераль судларның присяжный 

утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 

буенча чыгымнар 

01 05 99 0 00 51200  372,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 05 99 0 00 51200 200 372,6 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-

бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   8 208,5 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 06 99 0 00 00000  8 208,5 

Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 02040  8 208,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 

органнары функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 6 124,8 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

01 06 99 0 00 02040 200 2 083,7 

Резерв фондлары 01 11   6 470,7 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 11 99 0 00 07000  6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   35 020,82 

«ТР гражданнарына социаль ярдәм» дәүләт программасы 01 13 03 0 00 00000  1 803,2 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен яхшырту» ярдәмче 

программасы 

01 13 03 5 00 00000  1 803,2 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны гаиләгә тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 

шартлар тудыру" төп чарасы 

01 13 03 5 03 00000  1 803,2 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыруга чыгымнар 

01 13 03 5 03 25330  1 803,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 1 803,2 

"Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәтен һәм 

Татарстан Республикасында муниципаль хезмәтне үстерү" 

дәүләт программасы 

01 13 19 0 00 00000  197,3 

"Татарстан Республикасы дәүләт органнары һәм Татарстан 

Республикасында җирле үзидарә органнары тарафыннан 

аларга йөкләнгән вәкаләтләрне үтәүнең нәтиҗәлелеген 

арттыру" төп чарасы 

01 13 19 0 01 00000  197,3 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 01 13 19 0 01 21910  197,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 19 0 01 21910 200 197,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 13 99 0 00 00000  33 020,32 

Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 02040  2 799,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

01 13 99 0 00 02040 100 1 852,0 



максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 02040 200 947,9 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә ашыру» муниципаль 

программасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 

«Коррупция сәбәпләрен ачыклау һәм бетерү, аның 

чагылышларына китерә торган шартларга каршы тору, 

җәмгыятьтә коррупциягә каршы түзеп тора алмаслык 

мөнәсәбәт формалаштыру» төп чарасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 02043 200 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының җирле 

үзидарәсен мәгълүматлаштыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле үзидарәсен 

мәгълүматлаштыру» төп чарасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 02044 200 100,0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын яклау 

комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

01 13 99 0 00 25260  750,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 691,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 25260 200 59,8 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның эшчәнлеген 

оештыру буенча Татарстан Республикасының дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 99 0 00 25270  378,6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 372,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 25270 200 6,6 



Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

чыгымнар 

01 13 99 0 00 25340  74,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 25340 200 74,7 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә 

вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350  0,53 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350 100 0,53 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

01 13 99 0 00 25400  8,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 25400 200 8,4 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр эшчәнлеген тәэмин итү 01 13 99 0 00 29900  25 885,09 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 

субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 29900 600 25 885,09 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 01 13 99 0 00 59300  2 395,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 1 147,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 59300 200 1 248,3 

Муниципаль хезмәткәрләрне диагностикалау 01 13 99 0 00 97071  620,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 97071 200 620,0 

НАЦИОНАЛЬ ОБОРОНА 02    2 698,8 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   2 698,8 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 02 03 99 0 00 00000  2 698,8 

Территорияләрендә хәрби комиссариатларның структур 

бүлекчәләре булмаган җирлекләрнең җирле үзидарә 

органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны 

02 03 99 0 00 51180  2 698,8 



гамәлгә ашыру 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 698,8 

НАЦИОНАЛЬ БЕЛӘН ЭШЧӘНЛЕГЕ ҺӘМ ХОКУКЛАРЫ 03    3 941,8 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

03 10   2 216,5 

"Татарстан Республикасында халыкны һәм территорияләрне 

гадәттән тыш хәлләрдән яклау, янгын куркынычсызлыгын 

һәм су объектларында кешеләрнең куркынычсызлыгын 

тәэмин итү" дәүләт программасы 

03 10 07 0 00 00000  2 216,5 

"Татарстан Республикасында табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләр куркынычын киметү һәм 

нәтиҗәләрен йомшарту" ярдәмче программасы 

03 10 07 2 00 00000  2 216,5 

"Гражданнар оборонасы өлкәсендә идарәнең 

нәтиҗәлелеген арттыру, гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм 

бетерү" төп чарасы 

03 10 07 2 01 00000  2 216,5 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә яклау 

өлкәсендә чаралар оештыру һәм үткәрү белән идарә итү 

03 10 07 2 01 22670  2 216,5 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар 

оборонасы 

03 10 07 2 01 22670  2 216,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

03 10 07 2 01 22670 100 1 864,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

03 10 07 2 01 22670 200 351,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

03 14   1 725,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 03 14 06 1 01 10991  1 725,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

03 14 06 1 01 10991 100 1 725,3 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 04    38 662,5 

Авыл хуҗалыгы 04 05   1 950,7 



"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һәм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-төлек 

базарларын җайга салу" дәүләт программасы 

04 05 14 0 00 00000  7,7 

"Үсемлекчелек ярдәмче тармагын үстерү, үсемлекчелек 

продукциясен эшкәртү һәм сату" программасы 

04 05 14 1 00 00000  7,7 

Муниципаль берәмлекләрнең җирле үзидарә органнарының 

муниципаль милектәге җир кишәрлекләрендә үсә торган 

Сосновский балтырганын юкка чыгару чараларын гамәлгә 

ашыруга бәйле чыгымнарын финанслашу максатларында 

муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

04 05 14 1 05 63130  7,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

04 05 14 1 05 63130 200 7,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һәм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-төлек 

базарларын җайга салу" дәүләт программасы 

04 05 14 0 00 00000  1 943,0 

"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, терлекчелек 

продукциясен эшкәртүне һәм реализацияләүне үстерү" 

ярдәмче программасы 

04 05 14 2 00 00000  1 943,0 

Хайваннарның авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны 

дәвалау, күзәтүчесез хайваннарны аулау һәм асрау, халыкны 

кеше һәм хайваннар өчен уртак чирләрдән яклау чараларын 

үткәрүне оештыру өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру чыгымнары 

04 05 14 2 09 25360  1 943,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

04 05 14 2 09 25360 200 1 943,0 

Су хуҗалыгы 04 06   308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 04 06 99 0 00 00000  308,0 

ГТСны тоту һәм ремонтлау чыгымнары 04 06 99 0 00 90430  308,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

04 06 99 0 00 90430 200 308,0 

Транспорт 04 08   5 499,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 04 08 99 0 00 03180  5 499,6 

Муниципаль район чикләрендә муниципальара маршрутлар 

буенча пассажирлар йөртүне оештыру 

04 08 99 0 00 03180  5 499,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

04 08 99 0 00 03180 600 5 499,6 



бирү 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   30 900,0 

Гомуми файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларда юл 

эшләре программасы 

04 09 Д1 000 00000  30 900,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары челтәрен 

үстерү» төп чаралары 

04 09 Д1 000 03650  30 900,0 

Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 04 09 Д1 000 03650  30 900,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

04 09 Д1 000 03650 200 30 900,0 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 04 12   4,2 

"Татарстан Республикасы дәүләт мөлкәте белән идарә итү" 

дәүләт программасы 

04 12 16 0 00 00000  4,2 

"Дәүләт мөлкәте һәм җир кишәрлекләре белән нәтиҗәле эш 

итүне һәм алардан файдалануны тәэмин итү" төп чарасы 

04 12 16 0 01 00000  4,2 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану чаралары 04 12 16 0 01 73440  4,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

04 12 16 0 01 73440 200 4,2 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫГЫ 05    16 943,04 

Торак хуҗалыгы 05 01   14 923,04 

2020-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендә урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 

мөлкәткә капиталь ремонт буенча региональ программа 

05 01 04 0 00 00000  11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендә урнашкан 

күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь ремонт 

буенча региональ программаны гамәлгә ашыруның кыска 

сроклы планы 

05 01 04 5 00 00000  11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 

ремонтны үз вакытында үткәрүне оештыру» төп чарасы 

05 01 04 5 01 00000  11 288,0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чараларын 

тәэмин итү 

05 01 04 5 01 96010  11 288,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге гамәлләр (корылмаларны 05 01 Ж1 0 00 76040  3 635,04 



яңадан бәяләү, торак фондын алып бару) 

Башка бюджет ассигнованиеләре 05 01 Ж1 0 00 76040 800 3 635,04 

Төзекләндерү 05 03   2 020,0 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һәм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-төлек 

базарларын җайга салу» дәүләт программасы 

05 03 14 0 00 00000  2 020,0 

"Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү" ярдәмче 

программасы 

05 03 14 7 00 00000  2 020,0 

«Авыл территорияләрен төзекләндерү чараларын гамәлгә 

ашыру» төп чарасы 

05 03 14 7 00 00000  2 020,0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү чараларын 

гамәлгә ашыруга финанслашу чыгымнары 

05 03 14 7 04 L5760  

 

2 020,0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 

 

2 020,0 

Әйләнә-тирә мохит 06    2 070,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 

аларның яшәү тирәлеген саклау 

06 03   2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклау, табигать ресурсларын торгызу 

һәм алардан файдалану» дәүләт программасы 

06 03 09 0 00 00000  2 070,0 

«Татарстан Республикасы әйләнә-тирә мохите сыйфатын 

җайга салу» ярдәмче программасы 

06 03 09 1 00 00000  2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү» төп чарасы 06 03 09 1 01 00000  2 070,0 

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын җайга салу чаралары 06 03 09 1 01 74460  2 070,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

06 03 09 1 01 74460 200 2 070,0 

МӘГАРИФ 07    978 429,6 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   295 079,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мәгариф 

системасын үстерү» муниципаль программасы 

07 01 02 0 00 00000  295 079,1 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем бирүне үстерү һәм 

әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 

ярдәмче программасы 

07 01 02 1 00 00000  295 079,1 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

07 01 02 1 01 00000  99 168,8 



тәэмин итү» төп чарасы 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү 

07 01 02 1 01 25370  99 168,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 99 168,8 

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру» төп чарасы 07 01 02 1 03 00000  195 910,3 

Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000  45 863,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 45 863,0 

Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрен үстерү 07 01 02 1 03 S0050  150 047,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 150 047,3 

Гомуми белем 07 02   608 575,7 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мәгариф 

системасын үстерү» муниципаль программасы 

07 02 02 0 00 00000  608 575,7 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем бирүне үстерү һәм 

әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 

ярдәмче программасы 

07 02 02 1 00 00000  5 472,8 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү» төп чарасы 

07 02 02 1 01 00000  5 472,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү 

07 02 02 1 01 25370  5 472,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 02 1 01 25370 600 5 472,8 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү һәм 

әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 

07 02 02 2 00 00000  603 102,9 



ярдәмче программасы 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми белем бирүне 

гамәлгә ашыру» төп чарасы 

07 02 02 2 02 00000  280 905,6 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100  87 673,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 87 673,7 

Мәктәп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирү 

оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 S0050  193 231,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 193 231,9 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итү» төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000  294 817,5 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү. Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

07 02 02 2 08 25280  264 819,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 264 819,4 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә класслы җитәкчелек иткән өчен айлык 

акчалата бүләкләү өлешендә дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү 

07 02 02 2 08 53031  29 998,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 29 998,1 

"Гомуми белем бирү системасын модернизацияләү, мәгариф 

өлкәсендә чаралар үткәрү" төп чарасы 

07 02 02 2 09 00000  27 379,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә 07 02 02 2 09 L3040  27 379,8 



һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 27 379,8 

Өстәмә белем 07 03   53 766,4 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм фәнен үстерү" 

дәүләт программасы 

07 03 02 0 00 00000  53 766,4 

"Инвалид балаларга белем бирүне дә кертеп, өстәмә белем 

бирүне үстерү һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең 

квалификациясен күтәрү" ярдәмче программасы 

07 03 02 3 00 00000  53 766,4 

"Дәүләт мәгариф оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне оештыру" төп чарасы 

07 03 02 3 01 00000  53 766,4 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыра 

торган өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42300  53 766,4 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын җайга сала 

торган күппрофильле өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310  15 779,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 15 779,1 

Өстәмә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 

өстәмә сәнгать-эстетик юнәлешле оешмаларны үстерү 

07 03 02 3 01 42320  37 987,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 34 987,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 03 02 3 01 42320 200 3 000,0 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 07 07   16 132,0 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль районы» 

муниципаль берәмлеге территориясендә экстремизмны 

профилактикалау» муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  12,0 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны профилактикалау" төп 

чарасы 

07 07 38 3 01 00000  12,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 07 38 3 01 43190  12,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 07 07 38 3 01 43190 600 12,0 



коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен патриотик тәрбияләү» 

муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  193,8 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп чарасы 07 07 38 3 01 00000  193,8 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 07 38 3 01 43190  193,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 193,8 

«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында 

2022 елга балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру» 

программасы 

07 07 38 0 00 00000  12 809,7 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру» ярдәмче 

программасы 

07 07 38 1 00 00000  12 809,7 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру өчен кирәкле 

шартлар тудыру, сәламәтләндерү эффектын арттыру» төп 

чарасы 

07 07 38 1 01 00000  12 809,7 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча финанслашу чыгымнары субсидияләр һәм Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән 

07 07 38 1 01 21320  12 681,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 07 38 1 01 21320 600 12 681,6 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча финанслашу чыгымнары муниципаль район 

бюджетында каралган акчалар исәбеннән 

07 07 38 1 01 S2320  128,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 128,1 

"Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен, физик 

культураны һәм спортны үстерү" дәүләт программасы 

07 07 38 0 00 00000  2 456,5 

«Татарстан Республикасында физик культураның һәм 

спортның яшьләр сәясәте» ярдәмче программасы 

07 07 38 3 00 00000  2 456,5 

"Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен, физик 

культураны һәм спортны үстерү" төп чарасы 

07 07 38 3 01 00000  2 456,5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 38 3 01 43190  2 456,5 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 2 456,5 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен патриотик тәрбияләү» 

муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  660,0 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп чарасы 07 07 38 3 01 00000  660,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 38 3 01 43100  660,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 07 38 3 01 43100 200 330,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 07 07 38 3 01 43100 300 330,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   4 876,4 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм фәнен үстерү" 

дәүләт программасы 

07 09 02 0 00 00000  4 856,4 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү һәм 

әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 

ярдәмче программасы 

07 09 02 2 00 00000  4 856,4 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп 

гомуми, урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне 

тәэмин итүгә хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү» төп чарасы 

07 09 02 2 08 00000  4 856,4 

Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати тәэмин итү буенча 

дәүләт функцияләрен гамәлгә ашыру 

07 09 02 2 08 25301  4 856,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

07 09 02 2 08 25301 100 4 300,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 09 02 2 08 25301 200 556,1 

«2021-2022 елларга Нурлат муниципаль районында 

Татарстан Республикасы дәүләт телләрен һәм Татарстан 

Республикасының башка телләрен саклау, өйрәнү һәм 

үстерү» муниципаль программасы 

07 09 22 0 00 00000  20,0 

«Татарстан Республикасы дәүләт телләрен һәм Татарстан 

Республикасының башка телләрен саклау, өйрәнү һәм 

07 09 22 0 01 00000  20,0 



үстерү» төп чарасы 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 09 22 0 01 10991  20,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 09 22 0 01 10991 600 20,0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    149 437,0 

Мәдәният 08 01   148 510,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 08 01 06 1 00 00000  2 090,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

08 01 06 1 01 10991 200 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында халык 

арасында наркоманияне профилактикалау» муниципаль 

программасы 

08 01 06 4 00 00000  100,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 08 01 06 4 01 10990  100,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 01 06 4 01 10990 600 100,0 

«2018-2022 елларга НМРда дәүләт милли сәясәтен гамәлгә 

ашыру» муниципаль программасы 

08 01 20 0 00 00000  150,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 08 01 20 0 01 10990  150,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 01 20 0 01 10990 600 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мәдәни 

өлкәсен үстерү һәм саклап калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  118 844,9 

«Музей эшен үстерү» ярдәмче программасы 08 01 08 1 00 00000  2 876,0 

«Музей эшен үстерү» төп чарасы 08 01 08 1 01 00000  2 876,0 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 1 01 44090  2 876,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 01 08 1 01 44090 600 2 876,0 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» ярдәмче программасы 08 01 08 4 00 00000  115 968,9 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» төп чарасы 08 01 08 4 01 00000  115 968,9 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 114 468,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

08 01 08 4 01 44091 200 1 500,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

китапханә эшен үстерү» муниципаль программасы 

08 01 08 3 00 00000  27 325,1 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 08 01 08 3 01 00000  27 325,1 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090  27 325,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 27 325,1 

Кинематография һәм ММЧ 08 02   927,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мәдәни 

өлкәсен үстерү һәм саклап калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  927,0 

«кинематографияне саклау һәм үстерү» ярдәмче 

программасы 

08 02 08 5 00 00000  927,0 

"кинематографияне саклау һәм үстерү" төп чаралары 08 02 08 5 01 00000  927,0 

Киноучреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 02 08 5 01 44090  927,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

08 02 08 5 01 44090 600 927,0 

Сәламәтлек саклау 09    913,8 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   913,8 

2018-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендә «Природны-очаговые инфекции» 

муниципаль максатчан программасы 

09 07 01 0 00 00000  913,8 

«Нурлат муниципаль районы территориясендә табигый-

учаклы инфекцияләр» ярдәмче программасы 

09 07 01 1 00 00000  913,8 

«Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү» төп чарасы 09 07 01 1 02 00000  913,8 

эпидемиягә каршы чаралар уздыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

09 07 01 1 02 02110  913,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

09 07 01 1 02 02110 200 913,8 



СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10    63 077,2 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01   967,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 10 01 99 0 00 00000  967,2 

РФ субъектлары дәүләт хезмәткәрләре һәм муниципаль 

хезмәткәрләр пенсияләренә өстәмәләр 

10 01 99 0 00 49100  967,2 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 01 99 0 00 49100 300 967,2 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   62 110,0 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдәм» 

дәүләт программасы 

10 04 03 0 00 00000  62 110,0 

«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы 10 04 03 1 00 00000  19 387,6 

"Федераль һәм республика законнарында билгеләнгән 

аерым категориядәге гражданнарга социаль ярдәм 

чараларын күрсәтү" төп чарасы 

10 04 03 1 01 00000  13 372,8 

Халыкка социаль ярдәм чараларын тәэмин итү 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 

«Мәгариф оешмаларында укучыларны тукландыру белән 

тәэмин итү» төп чаралары 

10 04 03 1 02 00000  6 014,8 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү (укучыларның 

туклануы) 

10 04 03 1 02 25510  6 014,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

10 04 03 1  02 25510 600 6 014,8 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен яхшырту» ярдәмче 

программасы 

10 04 03 5 00 00000  42 722,4 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны гаиләгә тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 

шартлар тудыру" төп чарасы 

10 04 03 5 03 00000  42 722,4 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган ятим 

балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү 

билгеләү һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

10 04 03 5 03 23110  20 137,6 



Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23110 300 20 137,6 

Үз вазыйфаларын түләүле нигездә үтәүче опекуннарга яисә 

попечительләргә тиешле түләүне билгеләү һәм түләү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 03 5 03 23120  9 503,4 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23120 300 9 503,4 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди карап торуга опекага (попечительлеккә) 

тапшырылган айлык акчалата түләү билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 03 5 03 23130  13 081,4 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23130 300 13 081,4 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 11    80 620,5 

Физик культура 11 01   79 570,5 

«Татарстан Республикасында физик культураны һәм спортны 

үстерү» дәүләт программасы 

11 01 37 0 00 00000  79 570,5 

«Югары казанышлар спортын һәм спорт резервын әзерләү 

системасын үстерү» ярдәмче программасы 

11 01 37 2 00 00000  79 570,5 

«Татарстан Республикасында югары казанышлар спорты 

өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 

11 01 37 2 01 00000  79 570,5 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 37 2 01 48220  79 570,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр 

бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 79 570,5 

Массакүләм спорт 11 02   1 050,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында яшьләр 

сәясәтен, физик культураны һәм спортны үстерү» 

муниципаль программасы 

11 02 10 0 00 00000  1 050,0 

«Нурлат муниципаль районында физик культураны һәм 

спортны үстерү» ярдәмче программасы 

11 02 10 1 01 00000  1 050,0 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм спорт 

чаралары 

11 02 10 1 01 12870  1 050,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

11 02 10 1 01 12870 200 383,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 11 02 10 1 01 12870 300 667,0 



Бюджетара трансфертлар 14    12 873,96 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01   12 873,96 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 14 01 99 0 00 00000  12 873,96 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы җирле бюджет акчалары 

булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

14 01 99 0 00 25040  172,26 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 172,26 

Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме фондыннан 

җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга финанс тәэминаты чыганагы 

булып тора торган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр Татарстан Республикасы 

бюджетыннан тапшырыла торган 

14 01 99 0 00 80060  3 280,4 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 3 280,4 

Җирлекләрнең бюджетара трансфертлар бирүгә Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар бирүгә муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр 

14 01 99 0 00 S0040  9 421,3 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 9 421,3 

Барлык чыгымнар     1 441 364,42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица №2 

2023 һҽм 2024 елларга Россия Федерациясе чыгымнарының бюджет классификациясе 

бүлеклҽре, бүлекчҽлҽре, максатчан статьялары, чыгымнар төрлҽре буенча Нурлат муниципаль 

районы чыгымнарын бүлү 

Мең сум 

Күрсҽткеч атамасы РЗ ПР КЦСР КВР 2023 2024 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 01    91 597,96 91 900,86 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары вазыйфаи 

затының эшләве 

01 02   2 071,0 2 071,0 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 02 99 0 00 00000  2 071,0 2 071,0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030  2 071,0 2 071,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 071,0 2 071,0 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм 

муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 

органнары эшчәнлеге 

01 03   9 605,6 9 639,1 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 03 99 0 00 00000  9 605,6 9 639,1 

Үзәк аппарат 01 03 99 0 00 02040  9 605,6 9 639,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 4 694,0 4 694,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 03 99 0 00 02040 200 4 897,6 4 931,1 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 14,0 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт 

хакимиятенең югары башкарма органнары, 

җирле администрация эшчәнлеге 

01 04   30 015,59 30 052,3 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 04 02 2 08 25302  363,3 363,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

01 04 02 2 08 25302 100 363,3 363,3 



фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 04 99 0 00 00000  29 652,29 29 689,0 

Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 02040  29 288,99 29 325,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 22 239,0 22 239,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 04 99 0 00 02040 200 6 095,79 6 132,5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 954,2 954,2 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 99 0 00 25240  363,3 363,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 363,3 363,3 

Суд системасы 01 05   20,3 14,0 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 05 99 0 00 00000  20,3 14,0 

Гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзү (үзгәртү) буенча чыгымнар 

01 05 99 0 00 51200  20,3 14,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

01 05 99 0 00 51200 200 20,3 14,0 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   8 008,3 8 012,9 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 01 06 99 0 00 00000  8 008,3 8 012,9 

Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 02040  8 008,3 8 012,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

01 06 99 0 00 02040 100 5 920,0 5 920,0 



фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 06 99 0 00 02040 200 2 088,3 2 092,9 

Резерв фондлар 01 11   6 470,7 6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

01 11 99 0 00 07000  6 470,7 6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   35 406,47 35 640,86 

«ТР гражданнарына социаль ярдәм» дәүләт 

программасы 

01 13 03 0 00 00000  1 803,2 1 803,2 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен 

яхшырту» ярдәмче программасы 

01 13 03 5 00 00000  1 803,2 1 803,2 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны гаиләгә тәрбиягә 

урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру" төп 

чарасы 

01 13 03 5 03 00000  1 803,2 1 803,2 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга чыгымнар 

01 13 03 5 03 25330  1 803,2 1 803,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 1 803,2 1 803,2 

"Татарстан Республикасы дәүләт граждан 

хезмәтен һәм Татарстан Республикасында 

муниципаль хезмәтне үстерү" дәүләт 

программасы 

01 13 19 0 00 00000  197,3 197,3 

"Татарстан Республикасы дәүләт органнары 

һәм Татарстан Республикасында җирле үзидарә 

органнары тарафыннан аларга йөкләнгән 

вәкаләтләрне үтәүнең нәтиҗәлелеген арттыру" 

төп чарасы 

01 13 19 0 01 00000  197,3 197,3 



Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 01 13 19 0 01 21910  197,3 197,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 19 0 01 21910 200 197,3 197,3 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

01 13 99 0 00 00000  33 405,97 33 640,36 

Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 02040  2 801,7 2 803,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 1 852,0 1 852,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 02040 200 949,7 951,5 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында коррупциягә каршы сәясәтне 

гамәлгә ашыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

«Коррупция сәбәпләрен ачыклау һәм бетерү, 

аның чагылышларына китерә торган шартларга 

каршы тору, җәмгыятьтә коррупциягә каршы 

түзеп тора алмаслык мөнәсәбәт 

формалаштыру» төп чарасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 02043 200 7,0 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының җирле үзидарәсен 

мәгълүматлаштыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле 

үзидарәсен мәгълүматлаштыру» төп чарасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 02044 200 100,0 100,0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

01 13 99 0 00 25260  752,0 753,3 



гамәлгә ашыру 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 691,0 691,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25260 200 61,0 62,3 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 

эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан 

Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

01 13 99 0 00 25270  378,6 378,6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 372,0 372,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25270 200 6,6 6,6 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 25340  74,7 74,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25340 200 74,7 74,7 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар 

исемлеген билгеләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350  0,53 0,53 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350 100 0,53 0,53 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 

кишәрлекләрен бирү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 

01 13 99 0 00 25400  8,4 8,4 



бюджетларына субвенцияләр 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25400 200 8,4 8,4 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр эшчәнлеген 

тәэмин итү 

01 13 99 0 00 29900  26 017,34 26 144,93 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 29900 600 26 017,34 26 144,93 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 01 13 99 0 00 59300  2 645,7 2 749,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 1 147,0 1 147,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 59300 200 1 498,7 1 602,4 

Муниципаль хезмәткәрләрне диагностикалау 01 13 99 0 00 97071  620,0 620,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 97071 200 620,0 620,0 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02    2 790,7 2 890,4 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   2 790,7 2 890,4 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

02 03 99 0 00 00000  2 790,7 2 890,4 

Территорияләрендә хәрби комиссариатларның 

структур бүлекчәләре булмаган җирлекләрнең 

җирле үзидарә органнары тарафыннан 

беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

02 03 99 0 00 51180  2 790,7 2 890,4 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 790,7 2 890,4 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧӘНЛЕГЕ 

03    3 941,8 3 941,8 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән 

саклау, янгын куркынычсызлыгы 

03 10   2 216,5 2 216,5 

"Татарстан Республикасында халыкны һәм 03 10 07 0 00 00000  2 216,5 2 216,5 



территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 

яклау, янгын куркынычсызлыгын һәм су 

объектларында кешеләрнең 

куркынычсызлыгын тәэмин итү" дәүләт 

программасы 

"Татарстан Республикасында табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш хәлләр 

куркынычын киметү һәм нәтиҗәләрен 

йомшарту" ярдәмче программасы 

03 10 07 2 00 00000  2 216,5 2 216,5 

"Гражданнар оборонасы, гадәттән тыш 

хәлләрне кисәтү һәм бетерү өлкәсендә 

идарәнең нәтиҗәлелеген арттыру" төп чарасы 

03 10 07 2 01 00000  2 216,5 2 216,5 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш 

хәлләр өлкәсендә чаралар оештыру һәм үткәрү 

белән идарә итү 

03 10 07 2 01 22670  2 216,5 2 216,5 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән 

яклау, гражданнар оборонасы 

03 10 07 2 01 22670  2 216,5 2 216,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

03 10 07 2 01 22670 100 1 864,8 1 864,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

03 10 07 2 01 22670 200 351,7 351,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендә башка мәсьәләләр 

03 14   1 725,3 1 725,3 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

03 14 06 1 01 10991  1 725,3 1 725,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

03 14 06 1 01 10991 100 1 725,3 1 725,3 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 04    40 064,1 40 165,6 

Авыл хуҗалыгы 04 05   1 952,3 1 953,8 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 04 05 14 0 00 00000  9,3 10,8 



үстерү һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал 

һәм азык-төлек базарларын җайга салу" дәүләт 

программасы 

"Үсемлекчелек ярдәмче тармагын үстерү, 

үсемлекчелек продукциясен эшкәртү һәм сату" 

программасы 

04 05 14 1 00 00000  9,3 10,8 

Муниципаль берәмлекләрнең җирле үзидарә 

органнарының муниципаль милектәге җир 

кишәрлекләрендә үсә торган Сосновский 

балтырганын юкка чыгару чараларын гамәлгә 

ашыруга бәйле чыгымнарын финанслашу 

максатларында муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр 

04 05 14 1 05 63130  9,3 10,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

04 05 14 1 05 63130 200 9,3 10,8 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал 

һәм азык-төлек базарларын җайга салу" дәүләт 

программасы 

04 05 14 0 00 00000  1 943,0 1 943,0 

"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, 

терлекчелек продукциясен эшкәртүне һәм 

реализацияләүне үстерү" ярдәмче 

программасы 

04 05 14 2 00 00000  1 943,0 1 943,0 

Хайваннарның авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, күзәтүчесез хайваннарны 

аулау һәм асрау, халыкны кеше һәм хайваннар 

өчен уртак чирләрдән яклау чараларын 

үткәрүне оештыру өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру чыгымнары 

04 05 14 2 09 25360  1 943,0 1 943,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

04 05 14 2 09 25360 200 1 943,0 1 943,0 

Су хуҗалыгы 04 06   308,0 308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

04 06 99 0 00 00000  308,0 308,0 

ГТСны тоту һәм ремонтлау чыгымнары 04 06 99 0 00 90430  308,0 308,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

04 06 99 0 00 90430 200 308,0 308,0 



алу 

Транспорт 04 08   5 499,6 5 499,6 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

04 08 99 0 00 03180  5 499,6 5 499,6 

Муниципаль район чикләрендә муниципальара 

маршрутлар буенча пассажирлар йөртүне 

оештыру 

04 08 99 0 00 03180  5 499,6 5 499,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

04 08 99 0 00 03180 600 5 499,6 5 499,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   32 300,0 32 400,0 

Гомуми файдаланудагы җирле әһәмияттәге 

юлларда юл эшләре программасы 

04 09 Д1 000 00000  32 300,0 32 400,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 

челтәрен үстерү» төп чаралары 

04 09 Д1 000 03650  32 300,0 32 400,0 

Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 04 09 Д1 000 03650  32 300,0 32 400,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

04 09 Д1 000 03650 200 32 300,0 32 400,0 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 04 12   4,2 4,2 

"Татарстан Республикасы дәүләт мөлкәте белән 

идарә итү" дәүләт программасы 

04 12 16 0 00 00000  4,2 4,2 

"Дәүләт мөлкәте һәм җир кишәрлекләре белән 

нәтиҗәле эш итүне һәм алардан файдалануны 

тәэмин итү" төп чарасы 

04 12 16 0 01 00000  4,2 4,2 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 

чаралары 

04 12 16 0 01 73440  4,2 4,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

04 12 16 0 01 73440 200 4,2 4,2 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫГЫ 05    16 059,67 16 572,17 

Торак хуҗалыгы 05 01   16 059,67 16 572,17 

2020-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендә урнашкан күпфатирлы 

йортларда гомуми мөлкәткә капиталь ремонт 

05 01 04 0 00 00000  11 288,0 11 288,0 



буенча региональ программа 

Нурлат муниципаль районы территориясендә 

урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 

мөлкәткә капиталь ремонт буенча региональ 

программаны гамәлгә ашыруның кыска сроклы 

планы 

05 01 04 5 00 00000  11 288,0 11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә 

капиталь ремонтны үз вакытында үткәрүне 

оештыру» төп чарасы 

05 01 04 5 01 00000  11 288,0 11 288,0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау 

чараларын тәэмин итү 

05 01 04 5 01 96010  11 288,0 11 288,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 11 288,0 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге гамәлләр 

(корылмаларны яңадан бәяләү, торак фондын 

алып бару) 

05 01 Ж1 0 00 76040  4 771,67 5  284,17 

Башка бюджет ассигнованиеләре 05 01 Ж1 0 00 76040 800 4 771,67 5  284,17 

Әйләнә-тирә мохит 06    2 070,0 2 070,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 

саклау 

06 03   2 070,0 2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклау, табигать 

ресурсларын торгызу һәм алардан файдалану» 

дәүләт программасы 

06 03 09 0 00 00000  2 070,0 2 070,0 

«Татарстан Республикасы әйләнә-тирә мохите 

сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 

06 03 09 1 00 00000  2 070,0 2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү» 

төп чарасы 

06 03 09 1 01 00000  2 070,0 2 070,0 

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын җайга салу 

чаралары 

06 03 09 1 01 74460  2 070,0 2 070,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

06 03 09 1 01 74460 200 2 070,0 2 070,0 

МӘГАРИФ 07    969 540,7 960 552,0 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   296 601,1 298 722,7 



«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мәгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

07 01 02 0 00 00000  296 601,1 298 722,7 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем 

бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 

ярдәмче программасы 

07 01 02 1 00 00000  296 601,1 298 722,7 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү» төп чарасы 

07 01 02 1 01 00000  99 168,8 99 168,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү 

07 01 02 1 01 25370  99 168,8 99 168,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 99 168,8 99 168,8 

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру» 

төп чарасы 

07 01 02 1 03 00000  197 432,3 199 553,9 

Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000  45 863,0 45 863,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 45 863,0 45 863,0 

Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрен үстерү 07 01 02 1 03 S0050  151 569,3 153 690,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 151 569,3 153 690,9 

Гомуми белем 07 02   598 157,3 587 039,2 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мәгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

07 02 02 0 00 00000  598 157,3 587 039,2 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем 

бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 

ярдәмче программасы 

07 02 02 1 00 00000  5 472,8 5 472,8 



«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү» төп чарасы 

07 02 02 1 01 00000  5 472,8 5 472,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү 

07 02 02 1 01 25370  5 472,8 5 472,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 1 01 25370 600 5 472,8 5 472,8 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне 

үстерү һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең 

квалификациясен күтәрү» ярдәмче 

программасы 

07 02 02 2 00 00000  592 684,5 581 466,4 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми 

белем бирүне гамәлгә ашыру» төп чарасы 

07 02 02 2 02 00000  271 567,3 259 570,5 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100  87 673,7 87 673,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 87 673,7 87 673,7 

Мәктәп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми 

белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 S0050  183 893,6 171 896,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 183 893,6 171 896,8 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 

төп гомуми, урта гомуми белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне тәэмин итү» төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000  294 817,5 294 895,6 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү. 

07 02 02 2 08 25280  264 819,4 264 819,4 



Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында башлангыч гомуми, төп 

гомуми, урта гомуми белем бирү, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 264 819,4 264 819,4 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 

класслы җитәкчелек иткән өчен айлык акчалата 

бүләкләү өлешендә дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү 

07 02 02 2 08 53031  29 998,1 30 076,2 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 29 998,1 30 076,2 

"Гомуми белем бирү системасын 

модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә чаралар 

үткәрү" төп чарасы 

07 02 02 2 09 00000  26 299,7 27 100,3 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү 

07 02 02 2 09 L3040  26 299,7 27 100,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 26 299,7 27 100,3 

Өстәмә белем 07 03   53 766,4 53 766,4 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм фәнен 

үстерү" дәүләт программасы 

07 03 02 0 00 00000  53 766,4 53 766,4 

"Инвалид балаларга белем бирүне дә кертеп, 

өстәмә белем бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү" 

ярдәмче программасы 

07 03 02 3 00 00000  53 766,4 53 766,4 

"Дәүләт мәгариф оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне оештыру" төп чарасы 

07 03 02 3 01 00000  53 766,4 53 766,4 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыра торган өстәмә белем бирү 

07 03 02 3 01 42300  53 766,4 53 766,4 



оешмаларын үстерү 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

җайга сала торган күппрофильле өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310  15 779,1 15 779,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 15 779,1 15 779,1 

Өстәмә белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы өстәмә сәнгать-эстетик юнәлешле 

оешмаларны үстерү 

07 03 02 3 01 42320  37 987,3 37 987,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 34 987,3 34 987,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

07 03 02 3 01 42320 200 3 000,0 3 000,0 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 

сәламәтләндерү 

07 07   16 132,0 16 132,0 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районы» муниципаль берәмлеге 

территориясендә экстремизмны 

профилактикалау» муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  12,0 12,0 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

07 07 38 3 01 00000  12,0 12,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 07 38 3 01 43190  12,0 12,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 12,0 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен патриотик 

тәрбияләү» муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  193,8 193,8 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп чарасы 07 07 38 3 01 00000  193,8 193,8 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 07 38 3 01 43190  193,8 193,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 193,8 193,8 

«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 07 07 38 0 00 00000  12 809,7 12 809,7 



районында 2022 елга балаларның һәм 

яшьләрнең ялын оештыру» программасы 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру» 

ярдәмче программасы 

07 07 38 1 00 00000  12 809,7 12 809,7 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру 

өчен кирәкле шартлар тудыру, сәламәтләндерү 

эффектын арттыру» төп чарасы 

07 07 38 1 01 00000  12 809,7 12 809,7 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 

чыгымнары субсидияләр һәм Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән 

07 07 38 1 01 21320  12 681,6 12 681,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 1 01 21320 600 12 681,6 12 681,6 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 

чыгымнары муниципаль район бюджетында 

каралган акчалар исәбеннән 

07 07 38 1 01 S2320  128,1 128,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 128,1 128,1 

"Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен, 

физик культураны һәм спортны үстерү" дәүләт 

программасы 

07 07 38 0 00 00000  2 456,5 2 456,5 

«Татарстан Республикасында физик 

культураның һәм спортның яшьләр сәясәте» 

ярдәмче программасы 

07 07 38 3 00 00000  2 456,5 2 456,5 

"Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен, 

физик культураны үстерү" төп чарасы 

07 07 38 3 01 00000  2 456,5 2 456,5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

07 07 38 3 01 43190  2 456,5 2 456,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 2 456,5 2 456,5 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен патриотик 

тәрбияләү» муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  660,0 660,0 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп чарасы 07 07 38 3 01 00000  660,0 660,0 



Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 38 3 01 43100  660,0 660,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

07 07 38 3 01 43100 200 330,0 330,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

07 07 38 3 01 43100 300 330,0 330,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   4 883,9 4 891,7 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм фәнен 

үстерү" дәүләт программасы 

07 09 02 0 00 00000  4 883,9 4 891,7 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне 

үстерү һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең 

квалификациясен күтәрү» ярдәмче 

программасы 

07 09 02 2 00 00000  4 883,9 4 891,7 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп гомуми, 

урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне тәэмин итүгә хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү» төп чарасы 

07 09 02 2 08 00000  4 883,9 4 891,7 

Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати тәэмин 

итү буенча дәүләт функцияләрен гамәлгә 

ашыру 

07 09 02 2 08 25301  4 883,9 4 891,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

07 09 02 2 08 25301 100 4 300,3 4 300,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

07 09 02 2 08 25301 200 583,6 591,4 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    150 050,5 150 688,6 

Мәдәният 08 01   149 123,5 149 761,6 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

08 01 06 1 01 10991  2 090,0 2 090,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

08 01 06 1 01 10991 600 2 090,0 2 090,0 



башка оешмаларга субсидияләр бирү 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында халык арасында наркоманияне 

профилактикалау» муниципаль программасы 

08 01 06 4 00 00000  100,0 100,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 08 01 06 4 01 10990  100,0 100,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 06 4 01 10990 600 100,0 100,0 

«2018-2022 елларга НМРда дәүләт милли 

сәясәтен гамәлгә ашыру» муниципаль 

программасы 

08 01 20 0 00 00000  150,0 150,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 08 01 20 0 01 10990  150,0 150,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 20 0 01 10990 600 150,0 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мәдәни өлкәсен үстерү һәм саклап 

калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  119 458,4 120 096,5 

«Музей эшен үстерү» ярдәмче программасы 08 01 08 1 00 00000  2 876,0 2 876,0 

«Музей эшен үстерү» төп чарасы 08 01 08 1 01 00000  2 876,0 2 876,0 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 1 01 44090  2 876,0 2 876,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 1 01 44090 600 2 876,0 2 876,0 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» ярдәмче 

программасы 

08 01 08 4 00 00000  116 582,4 117 220,5 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» төп чарасы 08 01 08 4 01 00000  116 582,4 117 220,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 115 082,4 115 720,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

08 01 08 4 01 44091 200 1 500,0 1 500,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында китапханә эшен үстерү» 

08 01 08 3 00 00000  27 325,1 27 325,1 



муниципаль программасы 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 08 01 08 3 01 00000  27 325,1 27 325,1 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090  27 325,1 27 325,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 27 325,1 27 325,1 

Кинематография һәм ММЧ 08 02   927,0 927,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мәдәни өлкәсен үстерү һәм саклап 

калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  927,0 927,0 

«кинематографияне саклау һәм үстерү» 

ярдәмче программасы 

08 02 08 5 00 00000  927,0 927,0 

"Кинематографияне саклау һәм үстерү" төп 

чаралары 

08 02 08 5 01 00000  927,0 927,0 

Киноучреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 02 08 5 01 44090  927,0 927,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 02 08 5 01 44090 600 927,0 927,0 

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ 09    940,3 967,0 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   940,3 967,0 

2018-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендә «Природны-очаговые 

инфекции» муниципаль максатчан 

программасы 

09 07 01 0 00 00000  940,3 967,0 

«Нурлат муниципаль районы территориясендә 

табигый-учаклы инфекцияләр» ярдәмче 

программасы 

09 07 01 1 00 00000  940,3 967,0 

«эпидемиягә каршы чаралар үткәрү» төп 

чарасы 

09 07 01 1 02 00000  940,3 967,0 

эпидемиягә каршы чаралар уздыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

09 07 01 1 02 02110  940,3 967,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

09 07 01 1 02 02110 200 940,3 967,0 

СОЦИАЛЬ  СҼЯСҼТ 10    64 606,7 66 707,0 



Пенсия белән тәэмин итү 10 01   540,0 540,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

10 01 99 0 00 00000  540,0 540,0 

РФ субъектлары дәүләт хезмәткәрләре һәм 

муниципаль хезмәткәрләр пенсияләренә 

өстәмәләр 

10 01 99 0 00 49100  540,0 540,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

10 01 99 0 00 49100 300 540,0 540,0 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   64 066,7 66 167,0 

«Татарстан Республикасы гражданнарына 

социаль ярдәм» дәүләт программасы 

10 04 03 0 00 00000  64 066,7 66 167,0 

«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы 10 04 03 1 00 00000  19 635,4 19 958,5 

"Федераль һәм республика законнарында 

билгеләнгән аерым категориядәге 

гражданнарга социаль ярдәм чараларын 

күрсәтү" төп чарасы 

10 04 03 1 01 00000  13 372,8 13 372,8 

Халыкка социаль ярдәм чараларын тәэмин итү 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 13 372,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 13 372,8 

«Мәгариф оешмаларында укучыларны 

тукландыру белән тәэмин итү» төп чаралары 

10 04 03 1 02 00000  6 262,6 6 585,7 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 

(укучыларның туклануы) 

10 04 03 1 02 25510  6 262,6 6 585,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

10 04 03 1  02 25510 600 6 262,6 6 585,7 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен 

яхшырту» ярдәмче программасы 

10 04 03 5 00 00000  44 431,3 46 208,5 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны гаиләгә тәрбиягә 

урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру" төп 

чарасы 

10 04 03 5 03 00000  44 431,3 46 208,5 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган 

ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны матди карап торуга 

10 04 03 5 03 23110  20 943,1 21 780,8 



айлык акчалата түләү билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

10 04 03 5 03 23110 300 20 943,1 21 780,8 

Үз вазыйфаларын түләүле нигездә үтәүче 

опекуннарга яисә попечительләргә тиешле 

түләүне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 03 5 03 23120  9 883,5 10 278,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

10 04 03 5 03 23120 300 9 883,5 10 278,8 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган балаларны матди карап торуга 

опекага (попечительлеккә) тапшырылган айлык 

акчалата түләү билгеләү һәм түләү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 03 5 03 23130  13 604,7 14 148,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

10 04 03 5 03 23130 300 13 604,7 14 148,9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 11    81 182,3 81 766,3 

Физик культура 11 01   80 132,3 80 716,3 

«Татарстан Республикасында физик культураны 

һәм спортны үстерү» дәүләт программасы 

11 01 37 0 00 00000  80 132,3 80 716,3 

«Югары казанышлар спортын һәм спорт 

резервын әзерләү системасын үстерү» ярдәмче 

программасы 

11 01 37 2 00 00000  80 132,3 80 716,3 

«Татарстан Республикасында югары 

казанышлар спорты өлкәсендә дәүләт сәясәтен 

гамәлгә ашыру» төп чарасы 

11 01 37 2 01 00000  80 132,3 80 716,3 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 37 2 01 48220  80 132,3 80 716,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 

башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 80 132,3 80 716,3 

Массакүләм спорт 11 02   1 050,0 1 050,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында яшьләр сәясәтен, физик культураны 

һәм спортны үстерү» муниципаль программасы 

11 02 10 0 00 00000  1 050,0 1 050,0 



«Нурлат муниципаль районында физик 

культураны һәм спортны үстерү» ярдәмче 

программасы 

11 02 10 1 01 00000  1 050,0 1 050,0 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура 

һәм спорт чаралары 

11 02 10 1 01 12870  1 050,0 1 050,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып 

алу 

11 02 10 1 01 12870 200 383,0 383,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

11 02 10 1 01 12870 300 667,0 667,0 

Бюджетара трансфертлар 14    12 048,0 11 839,82 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

14 01   12 048,0 11 839,82 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

14 01 99 0 00 00000  12 048,0 11 839,82 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы җирле 

бюджет акчалары булган җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

14 01 99 0 00 25040  32,62 32,94 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 32,62 32,94 

Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме 

фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү 

һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга финанс тәэминаты чыганагы булып 

тора торган җирлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган 

14 01 99 0 00 80060  2 007,1 2 059,1 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 2 007,1 2 059,1 

Җирлекләрнең бюджетара трансфертлар 

бирүгә Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

бирүгә муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр булган җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01 99 0 00 S0040  10 008,28 9 747,78 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 10 008,28 9 747,78 

Барлыгы чыгымнар (шартлы расланган     1 434 892,73 1 430 061,55 



чыгымнарсыз) 

 

 
 

«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»  2021 елның 3 

декабрендҽге  84 номерлы карарына  4 нче 

кушымта 
 

Таблица №1 

 

2022 елга Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнары классификациясе буенча Нурлат 

муниципаль районы чыгымнарын бүлү 

Мең сум 

Күрсҽткеч атамасы ГЛ РЗ ПР КЦСР КВР Сумма 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

900     1 402 703,86 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 900 01    69 035,62 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең 

югары башкарма органнары, җирле 

администрацияләр эшчәнлеге 

900 01 04   29 979,8 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

900 01 04 02 2 08 25302  363,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 04 02 2 08 25302 100 363,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 01 04 99 0 00 00000  29 616,5 

Үзәк аппарат 900 01 04 99 0 00 02040  29 253,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 02040 100 22 239,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 04 99 0 00 02040 200 6 060,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 04 99 0 00 02040 800 954,2 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

900 01 04 99 0 00 25240  363,3 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 25240 100 363,3 

Суд системасы 900 01 05   372,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 01 05 99 0 00 00000  372,6 

Гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзү (үзгәртү) чыгымнары 

900 01 05 99 0 00 51200  372,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 05 99 0 00 51200 200 372,6 

Резерв фондлар 900 01 11   6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 01 11 99 0 00 07000  6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 900 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 900 01 13   32 212,52 

«ТР гражданнарына социаль ярдәм» дәүләт 

программасы 

900 01 13 03 0 00 00000  1 803,2 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен яхшырту» 

ярдәмче программасы 

900 01 13 03 5 00 00000  1 803,2 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балаларны гаиләгә тәрбиягә урнаштыру өчен 

уңайлы шартлар тудыру" төп чарасы 

900 01 13 03 5 03 00000  1 803,2 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга чыгымнар 

900 01 13 03 5 03 25330  1 803,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330 100 1 803,2 

"Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәтен 

һәм Татарстан Республикасында муниципаль 

хезмәтне үстерү" дәүләт программасы 

900 01 13 19 0 00 00000  197,3 

"Татарстан Республикасы дәүләт органнары һәм 

Татарстан Республикасында җирле үзидарә 

900 01 13 19 0 01 00000  197,3 



органнары тарафыннан аларга йөкләнгән 

вәкаләтләрне үтәүнең нәтиҗәлелеген арттыру" төп 

чарасы 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 900 01 13 19 0 01 21910  197,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 19 0 01 21910 200 197,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 01 13 99 0 00 00000  30 212,02 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә ашыру» 

муниципаль программасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 

«Коррупция сәбәпләрен ачыклау һәм бетерү, аның 

чагылышларына китерә торган шартларга каршы тору, 

җәмгыятьтә коррупциягә каршы түзеп тора алмаслык 

мөнәсәбәт формалаштыру» төп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02043 200 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының 

җирле үзидарәсен мәгълүматлаштыру» муниципаль 

программасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле үзидарәсен 

мәгълүматлаштыру» төп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02044 200 100,0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 

яклау комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген 

оештыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 01 13 99 0 00 25260  750,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25260 100 691,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25260 200 59,8 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 

эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан 

Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

900 01 13 99 0 00 25270  378,6 



ашыру 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25270 100 372,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25270 200 6,6 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 25340  74,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25340 200 74,7 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр 

төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 

билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350  0,53 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350 100 0,53 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр эшчәнлеген тәэмин 

итү 

900 01 13 99 0 00 29900  25 885,09 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә субсидияләр бирү 

900 01 13 99 0 00 29900 600 25 885,09 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 900 01 13 99 0 00 59300  2 395,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300 100 1 147,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 59300 200 1 248,3 

Муниципаль хезмәткәрләрне диагностикалау 900 01 13 99 0 00 97071  620,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 97071 200 620,0 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 900 03    3 941,8 



ЭШЧҼНЛЕГЕ 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

900 03 10   2 216,5 

"Татарстан Республикасында халыкны һәм 

территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 

янгын куркынычсызлыгын һәм су объектларында 

кешеләрнең куркынычсызлыгын тәэмин итү" дәүләт 

программасы 

900 03 10 07 0 00 00000  2 216,5 

"Татарстан Республикасында табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләр куркынычын 

киметү һәм нәтиҗәләрен йомшарту" ярдәмче 

программасы 

900 03 10 07 2 00 00000  2 216,5 

"Гражданнар оборонасы өлкәсендә идарәнең 

нәтиҗәлелеген арттыру, гадәттән тыш хәлләрне 

кисәтү һәм бетерү" төп чарасы 

900 03 10 07 2 01 00000  2 216,5 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә 

яклау өлкәсендә чаралар оештыру һәм үткәрү белән 

идарә итү 

900 03 10 07 2 01 22670  2 216,5 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 

гражданнар оборонасы 

900 03 10 07 2 01 22670  2 216,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 03 10 07 2 01 22670 100 1 864,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 03 10 07 2 01 22670 200 351,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

900 03 14   1 725,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 03 14 06 1 01 10991  1 725,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 03 14 06 1 01 10991 100 1 725,3 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 900 04    38 662,5 



Авыл хуҗалыгы 900 04 05   1 950,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү 

һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-

төлек базарларын җайга салу" дәүләт программасы 

900 04 05 14 0 00 00000  7,7 

"Үсемлекчелек ярдәмче тармагын үстерү, 

үсемлекчелек продукциясен эшкәртү һәм сату" 

программасы 

900 04 05 14 1 00 00000  7,7 

Муниципаль берәмлекләрнең җирле үзидарә 

органнарының муниципаль милектәге җир 

кишәрлекләрендә үсә торган Сосновский борщын 

юкка чыгару чараларын гамәлгә ашыруга бәйле 

чыгымнарын финанслашу максатларында муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр 

900 04 05 14 1 05 63130  7,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 04 05 14 1 05 63130 200 7,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү 

һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-

төлек базарларын җайга салу" дәүләт программасы 

900 04 05 14 0 00 00000  1 943,0 

"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, терлекчелек 

продукциясен эшкәртүне һәм реализацияләүне 

үстерү" ярдәмче программасы 

900 04 05 14 2 00 00000  1 943,0 

Хайваннарның авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, күзәтүчесез хайваннарны аулау һәм 

асрау, халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак 

чирләрдән яклау чараларын үткәрүне оештыру 

өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

чыгымнары 

900 04 05 14 2 09 25360  1 943,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 04 05 14 2 09 25360 200 1 943,0 

Су хуҗалыгы 900 04 06   308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 04 06 99 0 00 00000  308,0 

ГТСны тоту һәм ремонтлау чыгымнары 900 04 06 99 0 00 90430  308,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 04 06 99 0 00 90430 200 308,0 

Транспорт 900 04 08   5 499,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 04 08 99 0 00 03180  5 499,6 



Муниципаль район чикләрендә муниципальара 

маршрутлар буенча пассажирлар йөртүне оештыру 

900 04 08 99 0 00 03180  5 499,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 04 08 99 0 00 03180 600 5 499,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 900 04 09   30 900,0 

Гомуми файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларда 

юл эшләре программасы 

900 04 09 Д1 000 00000  30 900,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 

челтәрен үстерү» төп чаралары 

900 04 09 Д1 000 03650  30 900,0 

Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 900 04 09 Д1 000 03650  30 900,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 04 09 Д1 000 03650 200 30 900,0 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 900 04 12   4,2 

"Татарстан Республикасы дәүләт мөлкәте белән идарә 

итү" дәүләт программасы 

900 04 12 16 0 00 00000  4,2 

"Дәүләт мөлкәте һәм җир кишәрлекләре белән 

нәтиҗәле эш итүне һәм алардан файдалануны тәэмин 

итү" төп чарасы 

900 04 12 16 0 01 00000  4,2 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану чаралары 900 04 12 16 0 01 73440  4,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 04 12 16 0 01 73440 200 4,2 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫГЫ 900 05    16 943,04 

Торак хуҗалыгы 900 05 01   14 923,04 

2020-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендә урнашкан күпфатирлы йортларда 

гомуми мөлкәткә капиталь ремонт буенча региональ 

программа 

900 05 01 04 0 00 00000  11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендә 

урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә 

капиталь ремонт буенча региональ программаны 

гамәлгә ашыруның кыска сроклы планы 

900 05 01 04 5 00 00000  11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 

ремонтны үз вакытында үткәрүне оештыру» төп 

чарасы 

900 05 01 04 5 01 00000  11 288,0 



Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау 

чараларын тәэмин итү 

900 05 01 04 5 01 96010  11 288,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге гамәлләр 

(корылмаларны яңадан бәяләү, торак фондын алып 

бару) 

900 05 01 Ж1 0 00 76040  3 635,04 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 05 01 Ж1 0 00 76040 800 3 635,04 

Төзекләндерү 900 05 03   2 020,0 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү 

һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-

төлек базарларын җайга салу» дәүләт программасы 

900 05 03 14 0 00 00000  2 020,0 

"Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү" ярдәмче 

программасы 

900 05 03 14 7 00 00000  2 020,0 

«Авыл территорияләрен төзекләндерү чараларын 

гамәлгә ашыру» төп чарасы 

900 05 03 14 7 00 00000  2 020,0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү чараларын 

гамәлгә ашыруга финанслашу чыгымнары 

900 05 03 14 7 04 L5760  

 

2 020,0 

Бюджетара трансфертлар 900 05 03 14 7 04 L5760 500 

 

2 020,0 

Әйләнә-тирә мохит 900 06    2 070,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 

аларның яшәү тирәлеген саклау 

900 06 03   2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклау, табигать ресурсларын 

торгызу һәм алардан файдалану» дәүләт 

программасы 

900 06 03 09 0 00 00000  2 070,0 

«Татарстан Республикасы әйләнә-тирә мохите 

сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 

900 06 03 09 1 00 00000  2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү» төп 

чарасы 

900 06 03 09 1 01 00000  2 070,0 

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын җайга салу чаралары 900 06 03 09 1 01 74460  2 070,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 06 03 09 1 01 74460 200 2 070,0 

МӘГАРИФ 900 07    978 429,6 



Мәктәпкәчә белем бирү 900 07 01   295 079,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында 

мәгариф системасын үстерү» муниципаль 

программасы 

900 07 01 02 0 00 00000  295 079,1 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем бирүне 

үстерү һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең 

квалификациясен күтәрү» ярдәмче программасы 

900 07 01 02 1 00 00000  295 079,1 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп 

чарасы 

900 07 01 02 1 01 00000  99 168,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 

белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү 

900 07 01 02 1 01 25370  99 168,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 01 25370 600 99 168,8 

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру» төп 

чарасы 

900 07 01 02 1 03 00000  195 910,3 

Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 900 07 01 02 1 03 42000  45 863,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 03 42000 600 45 863,0 

Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрен үстерү 900 07 01 02 1 03 S0050  150 047,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 03 S0050 600 150 047,3 

Гомуми белем 900 07 02   608 575,7 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында 

мәгариф системасын үстерү» муниципаль 

программасы 

900 07 02 02 0 00 00000  608 575,7 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә белем бирүне 

үстерү һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең 

квалификациясен күтәрү» ярдәмче программасы 

900 07 02 02 1 00 00000  5 472,8 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 900 07 02 02 1 01 00000  5 472,8 



учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп 

чарасы 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 

белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү 

900 07 02 02 1 01 25370  5 472,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 1 01 25370 600 5 472,8 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү 

һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен 

күтәрү» ярдәмче программасы 

900 07 02 02 2 00 00000  603 102,9 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми белем 

бирүне гамәлгә ашыру» төп чарасы 

900 07 02 02 2 02 00000  280 905,6 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02 42100  87 673,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 02 42100 600 87 673,7 

Мәктәп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02S0050  193 231,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 02S0050 600 193 231,9 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне 

тәэмин итү» төп чарасы 

900 07 02 02 2 08 00000  294 817,5 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 

белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү. Муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында башлангыч гомуми, төп 

гомуми, урта гомуми белем бирү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем 

900 07 02 02 2 08 25280  264 819,4 



бирүне тәэмин итү 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 08 25280 600 264 819,4 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 

педагогик хезмәткәрләренә класслы җитәкчелек 

иткән өчен айлык акчалата бүләкләү өлешендә дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү 

900 07 02 02 2 08 53031  29 998,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 08 53031 600 29 998,1 

"Гомуми белем бирү системасын модернизацияләү, 

мәгариф өлкәсендә чаралар үткәрү" төп чарасы 

900 07 02 02 2 09 00000  27 379,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

900 07 02 02 2 09L3040  27 379,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 09L3040 600 27 379,8 

Өстәмә белем 900 07 03   53 766,4 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм фәнен 

үстерү" дәүләт программасы 

900 07 03 02 0 00 00000  53 766,4 

"Инвалид балаларга белем бирүне дә кертеп, өстәмә 

белем бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү" ярдәмче 

программасы 

900 07 03 02 3 00 00000  53 766,4 

"Дәүләт мәгариф оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне оештыру" төп чарасы 

900 07 03 02 3 01 00000  53 766,4 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыра торган өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42300  53 766,4 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын җайга 

сала торган күппрофильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42310  15 779,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 03 02 3 01 42310 600 15 779,1 



Өстәмә белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы өстәмә сәнгать-эстетик юнәлешле 

оешмаларны үстерү 

900 07 03 02 3 01 42320  37 987,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 03 02 3 01 42320 600 34 987,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 03 02 3 01 42320 200 3 000,0 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 900 07 07   16 132,0 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль районы» 

муниципаль берәмлеге территориясендә 

экстремизмны профилактикалау» муниципаль 

программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  12,0 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  12,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  12,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен патриотик 

тәрбияләү» муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  193,8 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп чарасы 900 07 07 38 3 01 00000  193,8 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  193,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 193,8 

«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районында 2022 елга балаларның һәм яшьләрнең 

ялын оештыру» программасы 

900 07 07 38 0 00 00000  12 809,7 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру» 

ярдәмче программасы 

900 07 07 38 1 00 00000  12 809,7 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру өчен 

кирәкле шартлар тудыру, сәламәтләндерү эффектын 

арттыру» төп чарасы 

900 07 07 38 1 01 00000  12 809,7 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны 

тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 

900 07 07 38 1 01 21320  12 681,6 



субсидияләр һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчалары исәбеннән 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 07 38 1 01 21320 600 12 681,6 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны 

тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 

муниципаль район бюджетында каралган акчалар 

исәбеннән 

900 07 07 38 1 01S2320  128,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 07 38 1 01S2320 600 128,1 

"Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен, физик 

культураны һәм спортны үстерү" дәүләт программасы 

900 07 07 38 0 00 00000  2 456,5 

«Татарстан Республикасында физик культураның һәм 

спортның яшьләр сәясәте» ярдәмче программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  2 456,5 

"Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен, физик 

культураны һәм спортны үстерү" төп чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  2 456,5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 

900 07 07 38 3 01 43190  2 456,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 2 456,5 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен патриотик 

тәрбияләү» муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  660,0 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп чарасы 900 07 07 38 3 01 00000  660,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 900 07 07 38 3 01 43100  660,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 07 38 3 01 43100 200 330,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 07 07 38 3 01 43100 300 330,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 900 07 09   4 876,4 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм фәнен 

үстерү" дәүләт программасы 

900 07 09 02 0 00 00000  4 856,4 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү 

һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен 

900 07 09 02 2 00 00000  4 856,4 



күтәрү» ярдәмче программасы 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем алуга, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү» төп чарасы 

900 07 09 02 2 08 00000  4 856,4 

Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати тәэмин итү 

буенча дәүләт функцияләрен гамәлгә ашыру 

900 07 09 02 2 08 25301  4 856,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

900 07 09 02 2 08 25301 100 4 300,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 09 02 2 08 25301 200 556,1 

«2021-2022 елларга Нурлат муниципаль районында 

Татарстан Республикасы дәүләт телләрен һәм 

Татарстан Республикасының башка телләрен саклау, 

өйрәнү һәм үстерү» муниципаль программасы 

900 07 09 22 0 00 00000  20,0 

«Татарстан Республикасы дәүләт телләрен һәм 

Татарстан Республикасының башка телләрен саклау, 

өйрәнү һәм үстерү» төп чарасы 

900 07 09 22 0 01 00000  20,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 07 09 22 0 01 10991  20,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 22 0 01 10991 600 20,0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 900 08    149 437,0 

Мәдәният 900 08 01   148 510,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 08 01 06 1 01 10991  2 090,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 08 01 06 1 01 10991 600 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында 

халык арасында наркоманияне профилактикалау» 

муниципаль программасы 

900 08 01 06 4 00 00000  100,0 



Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 08 01 06 4 01 10990  100,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 06 4 01 10990 600 100,0 

«2018-2022 елларга НМРда дәүләт милли сәясәтен 

гамәлгә ашыру» муниципаль программасы 

900 08 01 20 0 00 00000  150,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 08 01 20 0 01 10990  150,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 20 0 01 10990 600 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының 

мәдәни өлкәсен үстерү һәм саклап калу» муниципаль 

программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  118 844,9 

«Музей эшен үстерү» ярдәмче программасы 900 08 01 08 1 00 00000  2 876,0 

«Музей эшен үстерү» төп чарасы 900 08 01 08 1 01 00000  2 876,0 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 900 08 01 08 1 01 44090  2 876,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 08 1 01 44090 600 2 876,0 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» ярдәмче 

программасы 

900 08 01 08 4 00 00000  115 968,9 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» төп чарасы 900 08 01 08 4 01 00000  115 968,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 08 4 01 44091 600 114 468,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 08 01 08 4 01 44091 200 1 500,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

китапханә эшен үстерү» муниципаль программасы 

900 08 01 08 3 00 00000  27 325,1 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 900 08 01 08 3 01 00000  27 325,1 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 900 08 01 08 3 01 44090  27 325,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 08 3 01 44090 600 27 325,1 



Кинематография һәм ММЧ 900 08 02   927,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының 

мәдәни өлкәсен үстерү һәм саклап калу» муниципаль 

программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  927,0 

«кинематографияне саклау һәм үстерү» ярдәмче 

программасы 

900 08 02 08 5 00 00000  927,0 

"кинематографияне саклау һәм үстерү" төп чаралары 900 08 02 08 5 01 00000  927,0 

Киноучреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 900 08 02 08 5 01 44090  927,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 02 08 5 01 44090 600 927,0 

СӘЛАМӘТЛЕК  САКЛАУ 900 09    913,8 

Санитар-эпидемиологик иминлек 900 09 07   913,8 

2018-2022 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендә «Природны-очаговые инфекции» 

муниципаль максатчан программасы 

900 09 07 01 0 00 00000  913,8 

«Нурлат муниципаль районы территориясендә 

табигый-учаклы инфекцияләр» ярдәмче программасы 

900 09 07 01 1 00 00000  913,8 

«эпидемиягә каршы чаралар үткәрү» төп чарасы 900 09 07 01 1 02 00000  913,8 

эпидемиягә каршы чаралар уздыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 09 07 01 1 02 02110  913,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 09 07 01 1 02 02110 200 913,8 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 900 10    62 650,0 

Пенсия белән тәэмин итү 900 10 01   540,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 900 10 01 99 0 00 00000  540,0 

РФ субъектлары дәүләт хезмәткәрләре һәм 

муниципаль хезмәткәрләр пенсияләренә өстәмәләр 

900 10 01 99 0 00 49100  540,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 01 99 0 00 49100 300 540,0 

Гаиләне һәм балачакны саклау 900 10 04   62 110,0 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 

ярдәм» дәүләт программасы 

900 10 04 03 0 00 00000  62 110,0 



«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы 900 10 04 03 1 00 00000  19 387,6 

"Федераль һәм республика законнарында 

билгеләнгән аерым категориядәге гражданнарга 

социаль ярдәм чараларын күрсәтү" төп чарасы 

900 10 04 03 1 01 00000  13 372,8 

Халыкка социаль ярдәм чараларын тәэмин итү 900 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 

«Мәгариф оешмаларында укучыларны тукландыру 

белән тәэмин итү» төп чаралары 

900 10 04 03 1 02 00000  6 014,8 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 

(укучыларның туклануы) 

900 10 04 03 1 02 25510  6 014,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 10 04 03 1  02 25510 600 6 014,8 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен яхшырту» 

ярдәмче программасы 

900 10 04 03 5 00 00000  42 722,4 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балаларны гаиләгә тәрбиягә урнаштыру өчен 

уңайлы шартлар тудыру" төп чарасы 

900 10 04 03 5 03 00000  42 722,4 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган ятим 

балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү 

билгеләү һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

900 10 04 03 5 03 23110  20 137,6 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 04 03 5 03 23110 300 20 137,6 

Үз вазыйфаларын түләүле нигездә үтәүче опекуннарга 

яисә попечительләргә тиешле түләүне билгеләү һәм 

түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 10 04 03 5 03 23120  9 503,4 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 04 03 5 03 23120 300 9 503,4 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балаларны матди карап торуга опекага 

(попечительлеккә) тапшырылган айлык акчалата түләү 

билгеләү һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

900 10 04 03 5 03 23130  13 081,4 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 04 03 5 03 23130 300 13 081,4 



ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 900 11    80 620,5 

Физик культура 900 11 01   79 570,5 

«Татарстан Республикасында физик культураны һәм 

спортны үстерү» дәүләт программасы 

900 11 01 37 0 00 00000  79 570,5 

«Югары казанышлар спортын һәм спорт резервын 

әзерләү системасын үстерү» ярдәмче программасы 

900 11 01 37 2 00 00000  79 570,5 

«Татарстан Республикасында югары казанышлар 

спорты өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 

төп чарасы 

900 11 01 37 2 01 00000  79 570,5 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

900 11 01 37 2 01 48220  79 570,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 

оешмаларга субсидияләр бирү 

900 11 01 37 2 01 48220 600 79 570,5 

Массакүләм спорт 900 11 02   1 050,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында 

яшьләр сәясәтен, физик культураны һәм спортны 

үстерү» муниципаль программасы 

900 11 02 10 0 00 00000  1 050,0 

«Нурлат муниципаль районында физик культураны 

һәм спортны үстерү» ярдәмче программасы 

900 11 02 10 1 01 00000  1 050,0 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 

900 11 02 10 1 01 12870  1 050,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 11 02 10 1 01 12870 200 383,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 11 02 10 1 01 12870 300 667,0 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

928     11 643,8 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 928 01    11 643,8 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

928 01 02   2 071,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 928 01 02 99 0 00 00000  2 071,0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 928 01 02 99 0 00 02030  2 071,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

928 01 02 99 0 00 02030 100 2 071,0 



фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм 

муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

928 01 03   9 572,8 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 928 01 03 99 0 00 00000  9 572,8 

Үзәк аппарат  01 03 99 0 00 02040  9 572,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

928 01 03 99 0 00 02040 100 4 694,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар 

сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

928 01 03 99 0 00 02040 200 4 864,8 

Башка бюджет ассигнованиеләре 928 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 

"ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ МӨЛКӘТ ҺӘМ ҖИР МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ 

ПАЛАТАСЫ»МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

930     2 808,3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 930 01    2 808,3 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 930 01 13   2 808,3 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 930 01 13 99 0 00 00000  2 808,3 

Үзәк аппарат 930 01 13 99 0 00 02040  2 799,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

930 01 13 99 0 00 02040 100 1 852,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар 

сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

930 01 13 99 0 00 02040 200 947,9 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү 

буенча ТР дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

930 01 13 99 0 00 25400  8,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар 

сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

930 01 13 99 0 00 25400 200 8,4 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 933     1 460,7 



РАЙОНЫНЫҢ КОНТРОЛЬ-ХИСАП 

ПАЛАТАСЫ»МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 933 01    1 460,7 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

933 01 06   1 460,7 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 933 01 06 99 0 00 00000  1 460,7 

Үзәк аппарат 933 01 06 99 0 00 02040  1 460,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

933 01 06 99 0 00 02040 100 1 144,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар 

сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

933 01 06 99 0 00 02040 200 316,7 

"ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ФИНАНС-БЮДЖЕТ ПАЛАТАСЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

992     22 747,76 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 992 01    6 747,8 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

992 01 06   6 747,8 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 992 01 06 99 0 00 00000  6 747,8 

Үзәк аппарат  01 06 99 0 00 02040  6 747,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

992 01 06 99 0 00 02040 100 4 980,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар 

сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

992 01 06 99 0 00 02040 200 1 767,0 

МИЛЛИ ОБОРОНА 992 02    2 698,8 

Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 992 02 03   2 698,8 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлешләре 992 02 03 99 0 00 00000  2 698,8 

Территорияләрендә хәрби комиссариатларның 992 02 03 99 0 00 51180  2 698,8 



структур бүлекчәләре булмаган җирлекләрнең җирле 

үзидарә органнары тарафыннан беренчел хәрби 

исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

Бюджетара трансфертлар 992 02 03 99 0 00 51180 500 2 698,8 

СОЦИАЛЬ ПОЛИТИКА 992 10    427,2 

Пенсия белән тәэмин итү 992 10 01   427,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 992 10 01 99 0 00 00000  427,2 

РФ субъектлары дәүләт хезмәткәрләре һәм 

муниципаль хезмәткәрләр пенсияләренә өстәмәләр 

992 10 01 99 0 00 49100  427,2 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 992 10 01 99 0 00 49100 300 427,2 

Бюджетара трансфертлар 992 14    12 873,96 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

992 14 01   12 873,96 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 992 14 01 99 0 00 00000  12 873,96 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы җирле бюджет 

акчалары булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

992 14 01 99 0 00 25040  172 26 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 25040 500 172 26 

Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме фондыннан 

җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга финанс 

тәэминаты чыганагы булып тора торган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган 

992 14 01 99 0 00 80060  3 280,4 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 80060 500 3 280,4 

Җирлекләрнең бюджетара трансфертлар бирүгә 

Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла 

торган бюджетара трансфертлар бирүгә муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр булган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

992 14 01 99 0 00 S0040  9 421,3 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 S0040 500 9 421,3 

Барлык чыгымнар      1 441 364,42 

 



Таблица №2 

 

2023 һҽм 2024 елларга Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнары классификациясе буенча 

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын бүлү 

Мең сум 

Күрсҽткеч атамасы ГЛ РЗ ПР КЦСР КВР Сумма  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 

900     1 397 559,03 1 392 796,43 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 900 01    69 102,96 69 365,96 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт 

хакимиятенең югары башкарма 

органнары, җирле администрация 

эшчәнлеге 

900 01 04   30 015,59 30 052,3 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

900 01 04 02 2 08 25302  363,3 363,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

900 01 04 02 2 08 25302 100 363,3 363,3 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

900 01 04 99 0 00 00000  29 652,29 29 689,0 

Үзәк аппарат 900 01 04 99 0 00 02040  29 288,99 29 325,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 02040 100 22 239,0 22 239,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

900 01 04 99 0 00 02040 200 6 095,79 6 132,5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 04 99 0 00 02040 800 954,2 954,2 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 01 04 99 0 00 25240  363,3 363,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

900 01 04 99 0 00 25240 100 363,3 363,3 



функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

Суд системасы 900 01 05   20,3 14,0 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

900 01 05 99 0 00 00000  20,3 14,0 

Гомуми юрисдикциядәге федераль 

судларның присяжный утырышчыларына 

кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 

буенча чыгымнар 

900 01 05 99 0 00 51200  20,3 14,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

900 01 05 99 0 00 51200 200 20,3 14,0 

Резерв фондлары 900 01 11   6 470,7 6 470,7 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

900 01 11 99 0 00 07000  6 470,7 6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 900 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 6 470,7 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 900 01 13   32 596,37 32 828,96 

"ТР гражданнарына социаль ярдәм 

күрсәтү»дәүләт программасы 

900 01 13 03 0 00 00000  1 803,2 1 803,2 

»Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен 

яхшырту " ярдәмче программасы 

900 01 13 03 5 00 00000  1 803,2 1 803,2 

"Ятим балаларны һәм ата-ана каравыннан 

мәхрүм калган балаларны гаиләгә 

урнаштыру өчен уңайлы шартлар 

тудыру"төп чарасы 

900 01 13 03 5 03 00000  1 803,2 1 803,2 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

чыгымнар 

900 01 13 03 5 03 25330  1 803,2 1 803,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330 100 1 803,2 1 803,2 



"Татарстан Республикасы дәүләт граждан 

хезмәтен һәм Татарстан Республикасында 

муниципаль хезмәтне үстерү" дәүләт 

программасы 

900 01 13 19 0 00 00000  197,3 197,3 

"Татарстан Республикасы дәүләт 

органнары һәм Татарстан 

Республикасында җирле үзидарә 

органнары тарафыннан аларга йөкләнгән 

вәкаләтләрне үтәүнең нәтиҗәлелеген 

арттыру"төп чарасы 

900 01 13 19 0 01 00000  197,3 197,3 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү 

900 01 13 19 0 01 21910  197,3 197,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

900 01 13 19 0 01 21910 200 197,3 197,3 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

900 01 13 99 0 00 00000  30 595,87 30 828,46 

"2015-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында коррупциягә каршы сәясәтне 

гамәлгә ашыру»муниципаль программасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

Төп чаралар «коррупциянең сәбәпләрен 

ачыклау һәм бетерү, аның күренешләренә 

каршы тору, җәмгыятьтә коррупциягә 

карата түземсез мөнәсәбәт 

формалаштыру» 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02043 200 7,0 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының җирле үзидарәсен 

мәгълүматлаштыру» муниципаль 

программасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле 

үзидарәсен мәгълүматлаштыру» төп 

чарасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02044 200 100,0 100,0 



Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен төзү 

һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 01 13 99 0 00 25260  752,0 753,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25260 100 691,0 691,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25260 200 61,0 62,3 

Административ комиссияләр төзү һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасының дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 01 13 99 0 00 25270  378,6 378,6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25270 100 372,0 372,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25270 200 6,6 6,6 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 25340  74,7 74,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25340 200 74,7 74,7 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи 

затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350  0,53 0,53 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

900 01 13 99 0 00 25350 100 0,53 0,53 



тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 

Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 

900 01 13 99 0 00 29900  26 017,34 26 144,93 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә субсидияләр бирү 

900 01 13 99 0 00 29900 600 26 017,34 26 144,93 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 900 01 13 99 0 00 59300  2 645,7 2 749,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300 100 1 147,0 1 147,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 01 13 99 0 00 59300 200 1 498,7 1 602,4 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диагностикалау 

900 01 13 99 0 00 97071  620,0 620,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 01 13 99 0 00 97071 200 620,0 620,0 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧӘНЛЕГЕ 

900 03    3 941,8 3 941,8 

Халыкны һәм территорияләрне табигый 

һәм техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

900 03 10   2 216,5 2 216,5 

"Татарстан Республикасында халыкны һәм 

территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 

яклау, янгын куркынычсызлыгын һәм су 

объектларында кешеләрнең 

куркынычсызлыгын тәэмин итү" дәүләт 

программасы 

900 03 10 07 0 00 00000  2 216,5 2 216,5 

"Татарстан Республикасында табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләр куркынычын киметү һәм 

нәтиҗәләрен йомшарту" ярдәмче 

программасы 

900 03 10 07 2 00 00000  2 216,5 2 216,5 



"Гражданнар оборонасы, гадәттән тыш 

хәлләрне кисәтү һәм бетерү өлкәсендә 

идарәнең нәтиҗәлелеген арттыру"төп 

чарасы 

900 03 10 07 2 01 00000  2 216,5 2 216,5 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш 

хәлләр өлкәсендә чаралар оештыру һәм 

үткәрү белән идарә итү 

900 03 10 07 2 01 22670  2 216,5 2 216,5 

Халыкны һәм территорияләрне табигый 

һәм техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән яклау, гражданнар оборонасы 

900 03 10 07 2 01 22670  2 216,5 2 216,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

900 03 10 07 2 01 22670 100 1 864,8 1 864,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

900 03 10 07 2 01 22670 200 351,7 351,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау 

эшчәнлеге өлкәсендә башка мәсьәләләр 

900 03 14   1 725,3 1 725,3 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

900 03 14 06 1 01 10991  1 725,3 1 725,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

900 03 14 06 1 01 10991 100 1 725,3 1 725,3 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 900 04    40 064,1 40 165,6 

Авыл хуҗалыгы 900 04 05   1 952,3 1 953,8 

"Татарстан Республикасында авыл 

хуҗалыгын үстерү һәм авыл хуҗалыгы 

продукциясе, чимал һәм азык-төлек 

базарларын җайга салу"дәүләт 

программасы 

900 04 05 14 0 00 00000  9,3 10,8 

"Үсемлекчелек ярдәмче тармагын үстерү, 

үсемлекчелек продукциясен эшкәртү һәм 

900 04 05 14 1 00 00000  9,3 10,8 



сату" программасы 

Муниципаль берәмлекләрнең җирле 

үзидарә органнарының муниципаль 

милектәге җир кишәрлекләрендә үсә 

торган Сосновский балтырганын юкка 

чыгару чараларын гамәлгә ашыруга бәйле 

чыгымнарын финанслашу максатларында 

муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

900 04 05 14 1 05 63130  9,3 10,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 04 05 14 1 05 63130 200 9,3 10,8 

"Татарстан Республикасында авыл 

хуҗалыгын үстерү һәм авыл хуҗалыгы 

продукциясе, чимал һәм азык-төлек 

базарларын җайга салу" дәүләт 

программасы 

900 04 05 14 0 00 00000  1 943,0 1 943,0 

"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, 

терлекчелек продукциясен эшкәртүне һәм 

реализацияләүне үстерү" ярдәмче 

программасы 

900 04 05 14 2 00 00000  1 943,0 1 943,0 

Хайваннарның авыруларын кисәтү һәм 

бетерү, аларны дәвалау, күзәтүчесез 

хайваннарны аулау һәм асрау, халыкны 

кеше һәм хайваннар өчен уртак 

чирләрдән яклау чараларын үткәрүне 

оештыру өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру чыгымнары 

900 04 05 14 2 09 25360  1 943,0 1 943,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 04 05 14 2 09 25360 200 1 943,0 1 943,0 

Су хуҗалыгы 900 04 06   308,0 308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

900 04 06 99 0 00 00000  308,0 308,0 

ГТСны тоту һәм ремонтлау чыгымнары 900 04 06 99 0 00 90430  308,0 308,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 04 06 99 0 00 90430 200 308,0 308,0 

Транспорт 900 04 08   5 499,6 5 499,6 



Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

900 04 08 99 0 00 03180  5 499,6 5 499,6 

Муниципаль район чикләрендә 

муниципальара маршрутлар буенча 

пассажирлар йөртүне оештыру 

900 04 08 99 0 00 03180  5 499,6 5 499,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 04 08 99 0 00 03180 600 5 499,6 5 499,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 900 04 09   32 300,0 32 400,0 

Гомуми файдаланудагы җирле 

әһәмияттәге юлларда юл эшләре 

программасы 

900 04 09 Д1 000 00000  32 300,0 32 400,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль 

юллары челтәрен үстерү» төп чаралары 

900 04 09 Д1 000 03650  32 300,0 32 400,0 

Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән 

идарә итү 

900 04 09 Д1 000 03650  32 300,0 32 400,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 04 09 Д1 000 03650 200 32 300,0 32 400,0 

Милли икътисад өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

900 04 12   4,2 4,2 

"Татарстан Республикасы дәүләт мөлкәте 

белән идарә итү" дәүләт программасы 

900 04 12 16 0 00 00000  4,2 4,2 

"Дәүләт мөлкәте һәм җир кишәрлекләре 

белән нәтиҗәле эш итүне һәм алардан 

файдалануны тәэмин итү" төп чарасы 

900 04 12 16 0 01 00000  4,2 4,2 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 

чаралары 

900 04 12 16 0 01 73440  4,2 4,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 04 12 16 0 01 73440 200 4,2 4,2 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫГЫ 900 05    16 059,67 16 572,17 

Торак хуҗалыгы 900 05 01   16 059,67 16 572,17 

2020-2022 елларга Нурлат муниципаль 

районы территориясендә урнашкан 

900 05 01 04 0 00 00000  11 288,0 11 288,0 



күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә 

капиталь ремонт буенча региональ 

программа 

Нурлат муниципаль районы 

территориясендә урнашкан күпфатирлы 

йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 

ремонт буенча региональ программаны 

гамәлгә ашыруның кыска сроклы планы 

900 05 01 04 5 00 00000  11 288,0 11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә 

капиталь ремонтны үз вакытында 

үткәрүне оештыру» төп чарасы 

900 05 01 04 5 01 00000  11 288,0 11 288,0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 

ясау чараларын тәэмин итү 

900 05 01 04 5 01 96010  11 288,0 11 288,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 11 288,0 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге гамәлләр 

(корылмаларны яңадан бәяләү, торак 

фондын алып бару) 

900 05 01 Ж1 0 00 76040  4 771,67 5  284,17 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 05 01 Ж1 0 00 76040 800 4 771,67 5  284,17 

Әйләнә-тирә мохит 900 06    2 070,0 2 070,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү 

тирәлеген саклау 

900 06 03   2 070,0 2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклау, табигать 

ресурсларын торгызу һәм алардан 

файдалану» дәүләт программасы 

900 06 03 09 0 00 00000  2 070,0 2 070,0 

«Татарстан Республикасы әйләнә-тирә 

мохите сыйфатын җайга салу» ярдәмче 

программасы 

900 06 03 09 1 00 00000  2 070,0 2 070,0 

«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин 

итү» төп чарасы 

900 06 03 09 1 01 00000  2 070,0 2 070,0 

Әйләнә-тирә мохит сыйфатын җайга салу 

чаралары 

900 06 03 09 1 01 74460  2 070,0 2 070,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

900 06 03 09 1 01 74460 200 2 070,0 2 070,0 



сатып алу 

МӘГАРИФ 900 07    969 540,7 960 552,0 

Мәктәпкәчә белем бирү 900 07 01   296 601,1 298 722,7 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мәгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

900 07 01 02 0 00 00000  296 601,1 298 722,7 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә 

белем бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен 

күтәрү» ярдәмче программасы 

900 07 01 02 1 00 00000  296 601,1 298 722,7 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп 

чарасы 

900 07 01 02 1 01 00000  99 168,8 99 168,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

900 07 01 02 1 01 25370  99 168,8 99 168,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 01 25370 600 99 168,8 99 168,8 

«Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 

ашыру» төп чарасы 

900 07 01 02 1 03 00000  197 432,3 199 553,9 

Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 900 07 01 02 1 03 42000  45 863,0 45 863,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 03 42000 600 45 863,0 45 863,0 

Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрен 

үстерү 

900 07 01 02 1 03 S0050  151 569,3 153 690,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 03 S0050 600 151 569,3 153 690,9 



Гомуми белем 900 07 02   598 157,3 587 039,2 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мәгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

900 07 02 02 0 00 00000  598 157,3 587 039,2 

«Инлюзивны да кертеп, мәктәпкәчә 

белем бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен 

күтәрү» ярдәмче программасы 

900 07 02 02 1 00 00000  5 472,8 5 472,8 

«Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп 

чарасы 

900 07 02 02 1 01 00000  5 472,8 5 472,8 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

900 07 02 02 1 01 25370  5 472,8 5 472,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 02 02 1 01 25370 600 5 472,8 5 472,8 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем 

бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен 

күтәрү» ярдәмче программасы 

900 07 02 02 2 00 00000  592 684,5 581 566,4 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми 

белем бирүне гамәлгә ашыру» төп чарасы 

900 07 02 02 2 02 00000  271 567,3 259 570,5 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да 

кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 

үстерү 

900 07 02 02 2 02 42100  87 673,7 87 673,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 02 42100 600 87 673,7 87 673,7 

Мәктәп-балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02 S0050  183 893,6 171 896,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 900 07 02 02 2 02 S0050 600 183 893,6 171 896,8 



учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү» төп чарасы 

900 07 02 02 2 08 00000  294 817,5 294 895,6 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итү. Муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларында башлангыч гомуми, 

төп гомуми, урта гомуми белем бирү, 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү 

900 07 02 02 2 08 25280  264 819,4 264 819,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 08 25280 600 264 819,4 264 819,4 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә класслы җитәкчелек 

иткән өчен айлык акчалата бүләкләү 

өлешендә дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү 

900 07 02 02 2 08 53031  29 998,1 30 076,2 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 08 53031 600 29 998,1 30 076,2 

"Гомуми белем бирү системасын 

модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә 

чаралар үткәрү" төп чарасы 

900 07 02 02 2 09 00000  26 299,7 27 100,3 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 

учреждениеләрендә һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

900 07 02 02 2 09 L3040  26 299,7 27 100,3 



дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 09 L3040 600 26 299,7 27 100,3 

Өстәмә белем 900 07 03   53 766,4 53 766,4 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм 

фәнен үстерү" дәүләт программасы 

900 07 03 02 0 00 00000  53 766,4 53 766,4 

"Инвалид балаларга белем бирүне дә 

кертеп, өстәмә белем бирүне үстерү һәм 

әлеге өлкә хезмәткәрләренең 

квалификациясен күтәрү" ярдәмче 

программасы 

900 07 03 02 3 00 00000  53 766,4 53 766,4 

"Дәүләт мәгариф оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне оештыру" 

төп чарасы 

900 07 03 02 3 01 00000  53 766,4 53 766,4 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыра торган 

өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42300  53 766,4 53 766,4 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын җайга сала торган 

күппрофильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42310  15 779,1 15 779,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 03 02 3 01 42310 600 15 779,1 15 779,1 

Өстәмә белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы өстәмә сәнгать-эстетик 

юнәлешле оешмаларны үстерү 

900 07 03 02 3 01 42320  37 987,3 37 987,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 03 02 3 01 42320 600 34 987,3 34 987,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 07 03 02 3 01 42320 200 3 000,0 3 000,0 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 900 07 07   16 132,0 16 132,0 



сәламәтләндерү 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районы» муниципаль берәмлеге 

территориясендә экстремизмны 

профилактикалау» муниципаль 

программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  12,0 12,0 

"Террорчылыкны һәм экстремизмны 

профилактикалау" төп чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  12,0 12,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  12,0 12,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 12,0 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен 

патриотик тәрбияләү» муниципаль 

программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  193,8 193,8 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп 

чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  193,8 193,8 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  193,8 193,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 193,8 193,8 

«Татарстан Республикасы Нурлат 

муниципаль районында 2022 елга 

балаларның һәм яшьләрнең ялын 

оештыру» программасы 

900 07 07 38 0 00 00000  12 809,7 12 809,7 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын 

оештыру» ярдәмче программасы 

900 07 07 38 1 00 00000  12 809,7 12 809,7 

«Балаларның һәм яшьләрнең ялын 

оештыру өчен кирәкле шартлар тудыру, 

сәламәтләндерү эффектын арттыру» төп 

чарасы 

900 07 07 38 1 01 00000  12 809,7 12 809,7 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча 

финанслашу чыгымнары субсидияләр һәм 

Татарстан Республикасы бюджеты 

акчалары исәбеннән 

900 07 07 38 1 01 21320  12 681,6 12 681,6 



Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 07 38 1 01 21320 600 12 681,6 12 681,6 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча 

финанслашу чыгымнары муниципаль 

район бюджетында каралган акчалар 

исәбеннән 

900 07 07 38 1 01 S2320  128,1 128,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 07 38 1 01 S2320 600 128,1 128,1 

"Татарстан Республикасында яшьләр 

сәясәтен, физик культураны һәм спортны 

үстерү" дәүләт программасы 

900 07 07 38 0 00 00000  2 456,5 2 456,5 

«Татарстан Республикасында физик 

культураның һәм спортның яшьләр 

сәясәте» ярдәмче программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  2 456,5 2 456,5 

"Татарстан Республикасында яшьләр 

сәясәтен, физик культураны һәм спортны 

үстерү" төп чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  2 456,5 2 456,5 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 

900 07 07 38 3 01 43190  2 456,5 2 456,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 2 456,5 2 456,5 

«2021-2023 елларга НМР яшьләрен 

патриотик тәрбияләү» муниципаль 

программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  660,0 660,0 

"Яшьләрне патриотик тәрбияләү" төп 

чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  660,0 660,0 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 900 07 07 38 3 01 43100  660,0 660,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 07 07 38 3 01 43100 200 330,0 330,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 900 07 07 38 3 01 43100 300 330,0 330,0 



түләүләр 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 900 07 09   4 883,9 4 891,7 

"Татарстан Республикасы мәгарифен һәм 

фәнен үстерү" дәүләт программасы 

900 07 09 02 0 00 00000  4 883,9 4 891,7 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем 

бирүне үстерү һәм әлеге өлкә 

хезмәткәрләренең квалификациясен 

күтәрү» ярдәмче программасы 

900 07 09 02 2 00 00000  4 883,9 4 891,7 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, 

төп гомуми, урта гомуми белем алуга, 

муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итүгә хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү» төп чарасы 

900 07 09 02 2 08 00000  4 883,9 4 891,7 

Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати 

тәэмин итү буенча дәүләт функцияләрен 

гамәлгә ашыру 

900 07 09 02 2 08 25301  4 883,9 4 891,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны 

тәэмин итү максатларында персоналга 

түләү чыгымнары 

900 07 09 02 2 08 25301 100 4 300,3 4 300,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 07 09 02 2 08 25301 200 583,6 591,4 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 900 08    150 050,5 150 688,6 

Мәдәният 900 08 01   149 123,5 149 761,6 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

900 08 01 06 1 01 10991  2 090,0 2 090,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 08 01 06 1 01 10991 600 2 090,0 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында халык арасында 

900 08 01 06 4 00 00000  100,0 100,0 



наркоманияне профилактикалау» 

муниципаль программасы 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 08 01 06 4 01 10990  100,0 100,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 08 01 06 4 01 10990 600 100,0 100,0 

«2018-2022 елларга НМРда дәүләт милли 

сәясәтен гамәлгә ашыру» муниципаль 

программасы 

900 08 01 20 0 00 00000  150,0 150,0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 900 08 01 20 0 01 10990  150,0 150,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 08 01 20 0 01 10990 600 150,0 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мәдәни өлкәсен үстерү һәм 

саклап калу» муниципаль программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  119 458,4 120 096,5 

«Музей эшен үстерү» ярдәмче 

программасы 

900 08 01 08 1 00 00000  2 876,0 2 876,0 

«Музей эшен үстерү» төп чарасы 900 08 01 08 1 01 00000  2 876,0 2 876,0 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 900 08 01 08 1 01 44090  2 876,0 2 876,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 08 01 08 1 01 44090 600 2 876,0 2 876,0 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» ярдәмче 

программасы 

900 08 01 08 4 00 00000  116 582,4 117 220,5 

«Клуб учреждениеләрен үстерү» төп 

чарасы 

900 08 01 08 4 01 00000  116 582,4 117 220,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 08 01 08 4 01 44091 600 115 082,4 115 720,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

900 08 01 08 4 01 44091 200 1 500,0 1 500,0 



сатып алу 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында китапханә эшен үстерү» 

муниципаль программасы 

900 08 01 08 3 00 00000  27 325,1 27 325,1 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 900 08 01 08 3 01 00000  27 325,1 27 325,1 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 900 08 01 08 3 01 44090  27 325,1 27 325,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 08 01 08 3 01 44090 600 27 325,1 27 325,1 

Кинематография һәм ММЧ 900 08 02   927,0 927,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мәдәни өлкәсен үстерү һәм 

саклап калу» муниципаль программасы 

900 08 02 08 0 00 00000  927,0 927,0 

«кинематографияне саклау һәм үстерү» 

ярдәмче программасы 

900 08 02 08 5 00 00000  927,0 927,0 

"кинематографияне саклау һәм үстерү" 

төп чаралары 

900 08 02 08 5 01 00000  927,0 927,0 

Киноучреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 

итү 

900 08 02 08 5 01 44090  927,0 927,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 08 02 08 5 01 44090 600 927,0 927,0 

СҼЛАМҼТЛЕК САКЛАУ 900 09    940,3 967,0 

Санитар-эпидемиологик иминлек 900 09 07   940,3 967,0 

2018-2022 елларга Нурлат муниципаль 

районы территориясендә «Природны-

очаговые инфекции» муниципаль 

максатчан программасы 

900 09 07 01 0 00 00000  940,3 967,0 

«Нурлат муниципаль районы 

территориясендә табигый-учаклы 

инфекцияләр» ярдәмче программасы 

900 09 07 01 1 00 00000  940,3 967,0 

«эпидемиягә каршы чаралар үткәрү» төп 

чарасы 

900 09 07 01 1 02 00000  940,3 967,0 

эпидемиягә каршы чаралар уздыру 900 09 07 01 1 02 02110  940,3 967,0 



буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 09 07 01 1 02 02110 200 940,3 967,0 

СОЦИАЛЬ  СҼЯСҼТ 900 10    64 606,7 66 707,0 

Пенсия белән тәэмин итү 900 10 01   540,0 540,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 

900 10 01 99 0 00 00000  540,0 540,0 

РФ субъектлары дәүләт хезмәткәрләре 

һәм муниципаль хезмәткәрләр 

пенсияләренә өстәмәләр 

900 10 01 99 0 00 49100  540,0 540,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

900 10 01 99 0 00 49100 300 540,0 540,0 

Гаиләне һәм балачакны саклау 900 10 04   64 066,7 66 167,0 

«Татарстан Республикасы гражданнарына 

социаль ярдәм» дәүләт программасы 

900 10 04 03 0 00 00000  64 066,7 66 167,0 

«Социаль түләүләр» ярдәмче 

программасы 

900 10 04 03 1 00 00000  19 635,4 19 958,5 

"Федераль һәм республика законнарында 

билгеләнгән аерым категориядәге 

гражданнарга социаль ярдәм чараларын 

күрсәтү" төп чарасы 

900 10 04 03 1 01 00000  13 372,8 13 372,8 

Халыкка социаль ярдәм чараларын 

тәэмин итү 

900 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 13 372,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 13 372,8 

«Мәгариф оешмаларында укучыларны 

тукландыру белән тәэмин итү» төп 

чаралары 

900 10 04 03 1 02 00000  6 262,6 6 585,7 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 

күрсәтү (укучыларның туклануы) 

900 10 04 03 1 02 25510  6 262,6 6 585,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

900 10 04 03 1  02 25510 600 6 262,6 6 585,7 



субсидияләр бирү 

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый хәлен 

яхшырту» ярдәмче программасы 

900 10 04 03 5 00 00000  44 431,3 46 208,5 

"Ятим балаларны һәм ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 

гаиләгә тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 

шартлар тудыру" төп чарасы 

900 10 04 03 5 03 00000  44 431,3 46 208,5 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә 

тапшырылган ятим балаларны һәм ата-

ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык 

акчалата түләү билгеләү һәм түләү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 10 04 03 5 03 23110  20 943,1 21 780,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

900 10 04 03 5 03 23110 300 20 943,1 21 780,8 

Үз вазыйфаларын түләүле нигездә үтәүче 

опекуннарга яисә попечительләргә 

тиешле түләүне билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

900 10 04 03 5 03 23120  9 883,5 10 278,8 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

900 10 04 03 5 03 23120 300 9 883,5 10 278,8 

Ятим балаларны һәм ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 

матди карап торуга опекага 

(попечительлеккә) тапшырылган айлык 

акчалата түләү билгеләү һәм түләү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

900 10 04 03 5 03 23130  13 604,7 14 148,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

900 10 04 03 5 03 23130 300 13 604,7 14 148,9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 900 11    81 182,3 81 766,3 

Физик культура 900 11 01   80 132,3 80 716,3 

«Татарстан Республикасында физик 

культураны һәм спортны үстерү» дәүләт 

программасы 

900 11 01 37 0 00 00000  80 132,3 80 716,3 

«Югары казанышлар спортын һәм спорт 

резервын әзерләү системасын үстерү» 

ярдәмче программасы 

900 11 01 37 2 00 00000  80 132,3 80 716,3 



«Татарстан Республикасында югары 

казанышлар спорты өлкәсендә дәүләт 

сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 

900 11 01 37 2 01 00000  80 132,3 80 716,3 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

900 11 01 37 2 01 48220  80 132,3 80 716,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 

учреждениеләргә һәм коммерциягә 

карамаган башка оешмаларга 

субсидияләр бирү 

900 11 01 37 2 01 48220 600 80 132,3 80 716,3 

Массакүләм спорт 900 11 02   1 050,0 1 050,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында яшьләр сәясәтен, физик 

культураны һәм спортны үстерү» 

муниципаль программасы 

900 11 02 10 0 00 00000  1 050,0 1 050,0 

«Нурлат муниципаль районында физик 

культураны һәм спортны үстерү» ярдәмче 

программасы 

900 11 02 10 1 01 00000  1 050,0 1 050,0 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 

900 11 02 10 1 01 12870  1 050,0 1 050,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 

сатып алу 

900 11 02 10 1 01 12870 200 383,0 383,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 

түләүләр 

900 11 02 10 1 01 12870 300 667,0 667,0 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

928     11 676,6 11 710,1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 928 01    11 676,6 11 710,1 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары 

вазыйфаи затының эшләве 

928 01 02   2 071,0 2 071,0 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

928 01 02 99 0 00 00000  2 071,0 2 071,0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 928 01 02 99 0 00 02030  2 071,0 2 071,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

928 01 02 99 0 00 02030 100 2 071,0 2 071,0 



максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 

органы һәм муниципаль берәмлекләрнең 

вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

928 01 03   9 605,6 9 639,1 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

928 01 03 99 0 00 00000  9 605,6 9 639,1 

Үзәк аппарат  01 03 99 0 00 02040  9 605,6 9 639,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

928 01 03 99 0 00 02040 100 4 694,0 4 694,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

928 01 03 99 0 00 02040 200 4 897,6 4 931,1 

Башка бюджет ассигнованиеләре 928 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 14,0 

"ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МӨЛКӘТ 

ҺӘМ ҖИР МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ 

ПАЛАТАСЫ»МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

930     2 810,1 2 811,9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 930 01    2 810,1 2 811,9 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 930 01 13   2 810,1 2 811,9 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

930 01 13 99 0 00 00000  2 810,1 2 811,9 

Үзәк аппарат 930 01 13 99 0 00 02040  2 801,7 2 803,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

930 01 13 99 0 00 02040 100 1 852,0 1 852,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

930 01 13 99 0 00 02040 200 949,7 951,5 



Дәүләт милке чикләнмәгән җир 

кишәрлекләрен бирү буенча ТР дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

930 01 13 99 0 00 25400  8,4 8,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

930 01 13 99 0 00 25400 200 8,4 8,4 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ КОНТРОЛЬ-

ХИСАП ПАЛАТАСЫ»МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

933     1 460,7 1 460,7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 933 01    1 460,7 1 460,7 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

933 01 06   1 460,7 1 460,7 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

933 01 06 99 0 00 00000  1 460,7 1 460,7 

Үзәк аппарат 933 01 06 99 0 00 02040  1 460,7 1 460,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

933 01 06 99 0 00 02040 100 1 144,0 1 144,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

933 01 06 99 0 00 02040 200 316,7 316,7 

"ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ФИНАНС-

БЮДЖЕТ ПАЛАТАСЫ»МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

992     21 386,3 21 282,42 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 992 01    6 547,6 6 552,2 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

992 01 06   6 547,6 6 552,2 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

992 01 06 99 0 00 00000  6 547,6 6 552,2 



Үзәк аппарат  01 06 99 0 00 02040  6 547,6 6 552,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү 

чыгымнары 

992 01 06 99 0 00 02040 100 4 776,0 4 776,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 

товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 

хезмәтләр күрсәтү 

992 01 06 99 0 00 02040 200 1 771,6 1 776,2 

МИЛЛИ ОБОРОНА 992 02    2 790,7 2 890,4 

Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 992 02 03   2 790,7 2 890,4 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

992 02 03 99 0 00 00000  2 790,7 2 890,4 

Территорияләрендә хәрби 

комиссариатларның структур бүлекчәләре 

булмаган җирлекләрнең җирле үзидарә 

органнары тарафыннан беренчел хәрби 

исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

992 02 03 99 0 00 51180  2 790,7 2 890,4 

Бюджетара трансфертлар 992 02 03 99 0 00 51180 500 2 790,7 2 890,4 

Бюджетара трансфертлар 992 14    12 048,0 11 839,82 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

992 14 01   12 048,0 11 839,82 

Программалы булмаган чыгымнар 

юнәлешләре 

992 14 01 99 0 00 00000  12 048,0 11 839,82 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр  

992 14 01 99 0 00 25040  32,62 32,94 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 25040 500 32,62 32,94 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә Дотация  

992 14 01 99 0 00 80060  2 007,1 2 059,1 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 80060 500 2 007,1 2 059,1 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә Дотация  

992 14 01 99 0 00 S0040  10 008,28 9 747,78 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 S0040 500 10 008,28 9 747,78 



Барлыгы чыгымнар (шартлы расланган 

чыгымнардан башка) 

     1 434 892,73 1 430 061,55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»  2021 елның 3 



декабрендҽге  84 номерлы карарына  5 нче 

кушымта 

 

 

Таблица №1 

Җирлек милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклап калу, 

алардан файдалану һҽм аларны популярлаштыру, җирле (муниципаль) ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас 

объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклау өчен ял оештыру һҽм җирлек халкын 

мҽдҽният оешмалары хезмҽтлҽре белҽн тҽэмин итү өчен шартлар тудыру буенча чыгым 

йөклҽмҽлҽрен үтҽүгҽ Нурлат муниципаль районы бюджетына 2022 елда төзелгҽн килешүлҽр 

нигезендҽ  җирлеклҽр бюджетларыннан күчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар күлҽмнҽре 

мең сум 

Җирлек атамасы Сумма 

Нурлат шҽһҽре 49 625,08 

Андреевка авыл җирлеге 
4 052,94 

Әхмәт авыл җирлеге 
39,27 

Биләркүл авыл җирлеге 
473,40 

Биккол авыл җирлеге 
9,80 

Богдашкино авыл җирлеге 
9,86 

Киекле авыл җирлеге 
3 533,86 

Гәйтән авыл җирлеге 
548,92 

Егоркино авыл җирлеге 
4 766,00 

Елаур авыл җирлеге 
7,07 

Мамык авыл җирлеге 
3 028,68 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
8 574,60 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
4 107,51 

Бикүле авыл җирлеге 
21,11 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
4 566,54 

Тимерлек авыл җирлеге 
508,20 

Төрнәс авыл җирлеге 
1 162,45 

Чулпан авыл җирлеге 
17,04 

Якушкино авыл җирлеге 
1 389,76 

БАРЛЫГЫ 86 442,09 

 

 

Таблица №2 

 



Җирлек милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклап калу, 

алардан файдалану һҽм аларны популярлаштыру, җирле (муниципаль) ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас 

объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклау өчен буш вакытны оештыру һҽм җирлек 

халкын мҽдҽният оешмалары хезмҽтлҽре белҽн тҽэмин итү өчен шартлар тудыру буенча чыгым 

йөклҽмҽлҽрен үтҽүгҽ Нурлат муниципаль районы бюджетына җирлеклҽр бюджетларыннан 

күчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар күлҽмнҽре 

 

Мең сум 

Җирлек атамасы 2023 ел 2024  ел 

Нурлат шҽһҽре 53 757,25 58 585,52 

Андреевка авыл җирлеге 
4 060,53 4 097,82 

Әхмәт авыл җирлеге 
7,91 7,88 

Биләркүл авыл җирлеге 
491,97 536,22 

Биккол авыл җирлеге 
1,97 1,91 

Богдашкино авыл җирлеге 
1,97 1,90 

Киекле авыл җирлеге 
3 494,48 3 509,25 

Гәйтән авыл җирлеге 
516,30 508,05 

Егоркино авыл җирлеге 
4 767,62 4 804,19 

Елаур авыл җирлеге 
1,60 1,53 

Мамык авыл җирлеге 
3 099,24 3 211,49 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
8 479,46 8 478,92 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
4 085,71 4 101,75 

Бикүле авыл җирлеге 
2,87 3,54 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
4 353,62 4 367,51 

Тимерлек авыл җирлеге 
501,34 509,23 

Төрнәс авыл җирлеге 
1 125,81 1 123,11 

Фома авыл җирлеге 
270,00 - 

Чулпан авыл җирлеге 
3,45 3,37 

Якушкино авыл җирлеге 
1 380,60 1 402,73 

БАРЛЫГЫ 90 403,70 95 255,92 

 

 

 
«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 



районы бюджеты турында»  2021 елның 3 

декабрендҽге  84 номерлы карарына  6 нчы 

кушымта 

 

Таблица №1 

 

 

2022 елга җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ җирлеклҽр бюджетларына дотациялҽр  
мең сум 

Җирлек атамасы БАРЛЫГЫ 
шул исҽптҽн ТР 

бюджетыннан 

Нурлат шҽһҽре 2 496,3 2 496,3 

Әмзә авыл җирлеге 
1 164,09 1 132,70 

Андреевка авыл җирлеге 
21,90 21,90 

Әхмәт авыл җирлеге 
339,00 336,10 

Биләркүл авыл җирлеге 
29,20 29,20 

Биккол авыл җирлеге 
111,40 110,40 

Богдашкино авыл җирлеге 
200,10 198,20 

Киекле авыл җирлеге 
56,60 56,60 

Гәйтән авыл җирлеге 
29,50 29,50 

Егоркино авыл җирлеге 
54,30 54,30 

Елаур авыл җирлеге 
311,80 308,90 

Заречный авыл җирлеге 
1 451,59 1 400,50 

Кычытканлы авыл җирлеге 
915,23 885,90 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 
677,57 666,80 

Мамык авыл җирлеге 
45,90 45,90 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
35,90 35,90 

Яңа Тумба авыл җирлеге 
1 760,66 1 682,60 

Сәләнгеш авыл җирлеге 
773,15 756,00 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
46,50 46,50 

Би күле авыл җирлеге 
181,50 180,00 

Иске Әлмәт авыл җирлеге 
686,96 672,00 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
55,60 55,60 

Тимерлек авыл җирлеге 
18,20 18,20 



Төрнәс авыл җирлеге 
42,20 42,20 

Фома авыл җирлеге 
916,51 896,80 

Чулпан авыл җирлеге 
415,50 411,70 

Якушкино авыл җирлеге 
36,80 36,80 

БАРЛЫГЫ 12 873,96 12 607,5 

 

  



Таблица №2 

 

 

2023 һҽм 2024 еллар план чорына җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ җирлеклҽр 

бюджетларына дотациялҽр    мең сум 

Җирлек атамасы 

БАРЫСЫ 

2023 ел 

шул исҽптҽн 

ТР 

бюджетынн

ан 

БАРЫСЫ 

2024 ел 

шул исҽптҽн 

ТР 

бюджетынн

ан 

Нурлат шҽһҽре 1 851,30 1 851,30 1 903,40 1 903,40 

Әмзә авыл җирлеге 
1 168,72 1 153,59 1 173,38 1 157,87 

Андреевка авыл җирлеге 
4,26 4,26 4,25 4,25 

Әхмәт авыл җирлеге 
299,83 296,93 291,81 288,99 

Биләркүл авыл җирлеге 
5,88 5,88 5,88 5,88 

Биккол авыл җирлеге 
108,30 107,25 113,12 112,02 

Богдашкино авыл җирлеге 
193,99 192,08 195,65 193,73 

Киекле авыл җирлеге 
11,29 11,29 11,28 11,28 

Гәйтән авыл җирлеге 
5,83 5,83 5,83 5,83 

Егоркино авыл җирлеге 
10,74 10,74 10,73 10,73 

Елаур авыл җирлеге 
305,30 302,29 303,96 300,96 

Заречный авыл җирлеге 
1 453,39 1 432,22 1 454,87 1 433,31 

Кычытканлы авыл җирлеге 
914,63 901,93 913,96 901,03 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 
679,30 671,99 680,98 673,46 

Мамык авыл җирлеге 
9,07 9,07 9,07 9,07 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
7,17 7,17 7,17 7,17 

Яңа Тумба авыл җирлеге 
1 770,55 1 741,50 1 780,56 1 750,89 

Сәләнгеш авыл җирлеге 
772,22 762,99 771,23 761,83 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
9,23 9,23 9,23 9,23 

Би күле авыл җирлеге 
161,10 159,54 157,64 156,12 

Иске Әлмәт авыл җирлеге 
690,98 682,70 694,86 686,34 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
10,88 10,88 10,88 10,88 

Тимерлек авыл җирлеге 
3,68 3,68 3,68 3,68 

Төрнәс авыл җирлеге 
8,38 8,38 8,38 8,38 



Фома авыл җирлеге 
1 185,57 1 170,10 914,70 903,65 

Чулпан авыл җирлеге 
399,07 395,14 395,99 392,09 

Якушкино авыл җирлеге 
7,34 7,34 7,33 7,33 

Барлыгы 12 048,00 11 915,30 11 839,82 11 709,40 

 

 
 

«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»  2021 елның 3 

декабрендҽге  84 номерлы карарына  7 нче 

кушымта 

Таблица№1 

 

2022 елга хҽрби комиссариатларның структур бүлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

өчен җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр    
Мең сум 

Наименование поселения Сумма 

Әмзә авыл җирлеге 
103,8 

Андреевка авыл җирлеге 
103,8 

Әхмәт авыл җирлеге 
103,8 

Биккол авыл җирлеге 
103,8 

Биләркүл авыл җирлеге 
103,8 

Богдашкино авыл җирлеге 
103,8 

Киекле авыл җирлеге 
103,8 

Гәйтән авыл җирлеге 
103,8 

Егоркино авыл җирлеге 
103,8 

Елаур авыл җирлеге 
103,8 

Заречный авыл җирлеге 
103,8 

Кычытканлы авыл җирлеге 
103,8 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 
103,8 

Мамык авыл җирлеге 
103,8 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
103,8 

Яңа Тумба авыл җирлеге 
103,6 



Сәләнгеш авыл җирлеге 
103,8 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
103,8 

Иске Әлмәт авыл җирлеге 
103,8 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
103,8 

Би күле авыл җирлеге 
103,8 

Тимерлек авыл җирлеге 
103,8 

Төрнәс авыл җирлеге 
103,8 

Фома авыл җирлеге 
103,8 

Чулпан авыл җирлеге 
103,8 

Якушкино авыл җирлеге 
103,8 

БАРЛЫГЫ 2 698,6 

 

 

 

 

Таблица №2 

 

2023 һҽм 2024 елларга хҽрби комиссариатларның структур бүлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең 

җирле үзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру өчен җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 

 

тыс. рублей 

Җирлек атамасы 
Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Әмзә авыл җирлеге 107,33 111,17 

Андреевка авыл җирлеге 107,33 111,17 

Әхмәт авыл җирлеге 107,33 111,17 

Биккол авыл җирлеге 107,33 111,17 

Биләркүл авыл җирлеге 107,33 111,17 

Богдашкино авыл җирлеге 107,33 111,17 

Киекле авыл җирлеге 107,33 111,17 

Гәйтән авыл җирлеге 107,33 111,17 

Егоркино авыл җирлеге 107,33 111,17 

Елаур авыл җирлеге 107,33 111,17 

Заречный авыл җирлеге 107,33 111,17 



Кычытканлы авыл җирлеге 107,33 111,17 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 107,33 111,17 

Мамык авыл җирлеге 107,33 111,17 

Яңа Иглай авыл җирлеге 107,33 111,17 

Яңа Тумба авыл җирлеге 107,45 111,19 

Сәләнгеш авыл җирлеге 107,33 111,17 

Урта Камышлы авыл җирлеге 107,33 111,17 

Иске Әлмәт авыл җирлеге 107,33 111,17 

Иске Чаллы авыл җирлеге 107,33 111,17 

Би күле авыл җирлеге 107,33 111,17 

Тимерлек авыл җирлеге 107,33 111,17 

Төрнәс авыл җирлеге 107,33 111,17 

Фома авыл җирлеге 107,33 111,17 

Чулпан авыл җирлеге 107,33 111,17 

Якушкино авыл җирлеге 107,33 111,17 

БАРЛЫГЫ 2 626,4 2 732,8 

 

 

«2022 елга, 2023 һҽм 2024 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»  2021 елның 3 

декабрендҽге  84 номерлы карарына  8 нче 

кушымта 

Таблица №1 

 

 

2022 елда Татарстан Республикасыннан алынучы Нурлат муниципаль районының бюджетара 

трансфертлары мең сум 

Керем атамасы Керем коды Сумма 

Муниципаль районнарның бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

2 02 15001 05 0000 151 30 024,8 

Муниципаль район составына керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин 

ителеше дәрәҗәсен тигезләү буенча муниципаль районнарның җирле 

үзидарә органнары вәкаләтләрен башкарганда барлыкка килә торган 

чыгым йөкләмәләрен финанслашу һәм муниципаль район составына 

керүче җирлекләр бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 

бирү максатларында муниципаль районнар бюджетларына 

2 02 29999 05 0000 150 

 

9 327,1 



субсидияләр  

Муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары тарафыннан 

муниципаль мәгариф оешмаларында төп гомуми белем бирү 

программалары буенча һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирүне 

оештыру, муниципаль белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне оештыру, балаларны карау һәм карау өчен шартлар 

тудыру буенча муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 

финанслашу максатларында муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр  

2 02 29999 05 0000 150 350 005,4 

Балаларның каникул вакытында ялын оештыруны тәэмин итү буенча 

җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен башкарганда барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу максатларында муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр  

2 02 29999 05 0000 150 

 

12 681,6 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында башлангыч гомуми 

белем алучы укучыларны түләүсез кайнар ризык белән тәэмин итүне 

оештыру чараларын гамәлгә ашыру өлешендә муниципаль 

берәмлекләрнең җирле үзидарә органнары тарафыннан Мәгариф 

өлкәсендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләр буенча вәкаләтләрне 

башкарганда барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 

финанслашуга муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр  

2 02 25304 05 0000 150 16 427,9 

Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча чараларны гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

202 25576 05 0000 150 2 000,00 

Муниципаль милектә булган җир кишәрлекләрендә үсә торган 

Сосновский балтыргачын юк итү чараларын гамәлгә ашыруга бәйле 

Муниципаль берәмлекләр җирле үзидарә органнарының чыгым 

йөкләмәләрен финанслашу максатларында муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр  

2 02 29999 05 0000 150 7,7 

Муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 202 30024 05 0000 150 

 

2 496,3 

шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен бирү турында 

202 30024 05 0000 150 

 

784,1 

Муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 202 30024 05 0000 150 

 

264 819,4 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне тәэмин итү, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен 

2 02 35303 05 0000 150 

 

29 998,1 



айлык акчалата түләү өлешендә муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

Субвенцияләр муниципаль районнар бюджетларына тәэмин итүгә 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен зеленодольск 

һәм түләүсез мәктәпкәчә белем муниципаль мәгариф оешмаларында 

мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 

202 30024 05 0000 150 

 

104 641,6 

Мәгариф өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр (учреждениеләрне 

методик һәм мәгълүмати-технологик тәэмин итүгә) 

202 30024 05 0000 150 

 

4 856,4 

Мәгариф өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр (идарәче 

чыгымнарны гамәлгә ашыру өчен) 

202 30024 05 0000 150 363,3 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп гомуми һәм урта 

гомуми белем бирү программалары буенча укучыларны туклануны 

тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм чараларын күрсәтү буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 

 

6 014,8 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын яклау 

комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 

шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 750,8 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 

шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 378,6 

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 363,3 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан Архив эше өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 74,7 

Балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан эшкә сәләтсез дип 

танылган затларга карата опека һәм попечительлек эшчәнлеген 

оештыру һәм гамәлгә ашыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 1 803,2 



Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзергә вәкаләтле 

вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 0,53 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар авыруларын кисәтү 

һәм бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак 

чирләрдән саклау, шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә 

(себерязвасы үләт базларын һәм биотермик чокырларны 

тотуга)Татарстан Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 1 303,5 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар авыруларын кисәтү 

һәм бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак 

авырулардан яклау, шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә 

Татарстан Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

(хуҗаларсыз хайваннар белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә ашырганда 

чаралар оештыру өчен) 

202 30024 05 0000 150 639,5 

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 913,8 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару өчен кирәкле муниципаль районга керүче 

җирлекләрдән мәгълүмат җыю буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 4,2 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү буенча ТР дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 8,4 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 

опекага (попечительлеккә), тәрбиягә бала алган гаиләләргә 

тапшырылган балалар өчен айлык акчалата түләү һәм үз вазыйфаларын 

башкаручы опекуннарга яки попечительгә тиешле бүләкне билгеләү 

һәм түләү буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр  

2 02 30027 05 0000 150 42 722,4 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 35930 05 0000 150 2 395,3 

Җирлекләрнең, муниципаль һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 

органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

2 02 35118 05 0000 150 2 698,6 



Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 

вәкаләтләрен финанс белән тәэмин итү өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 35120 05 0000 150 372,6 

БАРЫСЫ  888 877,93 

 

  



Таблица №2 

 

2023 һҽм 2024 еллар план чорында Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының 

бюджетара трансфертлары мең сум 

Керем атамасы Керем коды Сумма 

2023 ел 2024 ел 

Муниципаль районнарның бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр 

2 02 15001 05 0000 151 8 658,2 - 

Муниципаль район составына керүче җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителеше дәрәҗәсен тигезләү буенча 

муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен башкарганда барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслашу һәм муниципаль район 

составына керүче җирлекләр бюджетларына башка 

бюджетара трансфертлар бирү максатларында 

муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр  

2 02 29999 05 0000 150 9 908,2 9 650,3 

Муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары 

тарафыннан муниципаль мәгариф оешмаларында төп 

гомуми белем бирү программалары буенча һәркем өчен 

мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирүне 

оештыру, муниципаль белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне оештыру, балаларны 

карау һәм карау өчен шартлар тудыру буенча 

муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслашу максатларында муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр  

2 02 29999 05 0000 150 345 874,3 326 570,0 

Балаларның каникул вакытында ялын оештыруны 

тәэмин итү буенча җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен башкарганда барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслашу максатларында муниципаль 

районнар бюджетларына субсидияләр  

2 02 29999 05 0000 150 12 681,6 12 681,6 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем алучы укучыларны түләүсез 

кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру чараларын 

гамәлгә ашыру өлешендә муниципаль берәмлекләрнең 

җирле үзидарә органнары тарафыннан Мәгариф 

өлкәсендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләр буенча 

вәкаләтләрне башкарганда барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслашуга муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр  

2 02 25304 05 0000 150 15 779,8 16 260,2 

Муниципаль милектә булган җир кишәрлекләрендә үсә 

торган Сосновский балтыргачын юк итү чараларын 

2 02 29999 05 0000 150 9,3 10,8 



гамәлгә ашыруга бәйле Муниципаль берәмлекләр 

җирле үзидарә органнарының чыгым йөкләмәләрен 

финанслашу максатларында муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр  

Шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү 

һәм бирү буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 1 851,3 1 903,4 

Авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү 

һәм бирү буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 155,8 155,7 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында Һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, 

төп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 264 819,4 264 819,4 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында Һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, 

төп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен айлык 

акчалата түләү өлешендә муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр  

2 02 35303 05 0000 150 29 998,1 30 076,2 

Субвенцияләр муниципаль районнар бюджетларына 

тәэмин итүгә хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен зеленодольск һәм түләүсез мәктәпкәчә 

белем муниципаль мәгариф оешмаларында мәктәпкәчә 

белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 

202 30024 05 0000 150 104 641,6 104 641,6 

Мәгариф өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан 

гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр (учреждениеләрне 

методик һәм мәгълүмати-технологик тәэмин итүгә) 

202 30024 05 0000 150 4 863,9 4 871,7 

Мәгариф өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан 

гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

202 30024 05 0000 150 363,3 363,3 



бюджетларына субвенцияләр (идарәче чыгымнарны 

гамәлгә ашыру өчен) 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп 

гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары 

буенча укучыларны туклануны тәэмин итү өлешендә 

социаль ярдәм чараларын күрсәтү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 6 262,6 6 585,7 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 

яклау комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген 

оештыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан 

гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 752,0 753,3 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 

эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 378,6 378,6 

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 363,3 363,3 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан Архив эше 

өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 74,7 74,7 

Балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан эшкә 

сәләтсез дип танылган затларга карата опека һәм 

попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм гамәлгә ашыру 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 1 803,2 1 803,2 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр 

төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 0,53 0,53 



Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар 

авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, 

халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак авырулардан 

яклау, шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә 

(себерязвасы үләт базларын һәм биотермик чокырларны 

карап тотуга)Татарстан Республикасының аерым дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен Муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 1 303,5 1 303,5 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар 

авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, 

халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак авырулардан 

яклау, шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә 

Татарстан Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру өчен Муниципаль берәмлекләр 

бюджетларына субвенцияләр (хуҗаларсыз хайваннар 

белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә ашырганда чаралар 

оештыру өчен) 

202 30024 05 0000 150 639,5 639,5 

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 940,3 967,0 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив хокукый 

актлары регистрын алып бару өчен кирәкле муниципаль 

районга керүче җирлекләрдән мәгълүмат җыю буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

202 30024 05 0000 150 4,2 4,2 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү 

буенча ТР дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

202 30024 05 0000 150 8,4 8,4 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балаларны опекага (попечительлеккә), тәрбиягә 

бала алган гаиләләргә тапшырылган балалар өчен айлык 

акчалата түләү һәм үз вазыйфаларын башкаручы 

опекуннарга яки попечительгә тиешле бүләкне билгеләү 

һәм түләү буенча Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан 

гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр  

2 02 30027 05 0000 150 44 431,3 46 208,5 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр 

2 02 35930 05 0000 150 2 645,7 2 749,4 



Җирлекләрнең, муниципаль һәм шәһәр округларының 

җирле үзидарә органнары тарафыннан беренчел хәрби 

исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр  

2 02 35118 05 0000 150 2 790,7 2 890,4 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 

федераль судларның присяжный утырышчыларына 

кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) вәкаләтләрен 

финанс белән тәэмин итү өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 35120 05 0000 150 20,3 14,0 

БАРЫСЫ  862 023,63 836 748,43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


